



Foto - E. Gabranovs

## “Es atvēru Laimas dārzu”

Kā skudriņu pūzni. Pirms skates kultūras nams atgādināja saliedētu skudru pūzni, kur katrs zināja, kas viņam darāms.

Edgars Gabranovs

**Aizvadītās nedēļas nogalē Balvu Kultūras un atpūtas centrā valdija smaidi un dejot prieks, kā arī bija jaušams uztraukums. Balvu un Gulbenes novadu skolu jaunatnes deju kolektīvu virsvadītāja Zane Meiere paskaidroja, ka trīspadsmit bērnu tautas deju kolektīviem bija nozīmīga un atbildīga diena, jo kopreperuāra pārbaudes skatē viņi apliecināja savu gatavību nākamgad piedalīties XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku lielkoncertā “Es atvēru Laimas dārzu”.**

Zane Meiere atzina, ka tas ir pirmais posms ceļā uz svētkiem 2025.gadā: “Šogad ir pirmais gads, kad esam sākuši apgūt jaunās dejas un žūrijai atrādījām, kā mums veicās.” Žūrijas komisijas priekšsēdētājs, horeogrāfs, Rīgas pilsētas pašvaldības koncertorganizācijas “AVE SOL” bērnu deju ansambļa “Teiksmiņa” pedagogs, Ādažu Kultūras centra Tautas deju ansambļa “Sprigulītis” mākslinieciskais vadītājs Dāvis Ērglis pirms rezultātu paziņošanas atklāja, ka viņam ir prieks atgriezties Balvos, jo bērniņbā vasaras pavadījis Balvos: “Ja man būtu cepure uz galvas, tad es to noteikti noņemtu, sakot milzīgu paldies deju kolektīvu vadītājiem. Zinu, cik daudz enerģijas tas prasa. Arī vecākiem paldies.” Pēc pāris stundām tautājs, kādus iespaidus guvis Balvos, D.Ērglis neslēpa, ka tie bijuši fenomenāli: “Jau pēc

pirmajiem metriem, kad žūrija iegāja kultūras namā, bija jaušama jauka un silta uzņemšana. Jutos kā mājās, un patiesi Balvi arī ir manas otrās mājās. Sveiciens radniekiem Grīniņiem! Kāpēc bērniem jādejo? Deja ir gan kā fiziska nodarbe, gan kā emociju mākslinieciska izpausme. Kustoties, dejojot, klausoties mūziku, viss savijas skaistā mākslā. Redzot uz ielas staltu cilvēku, ar iztaisnotu muguru, skaidrs, ka viņš ir dejojājs. Aicinu bērnu vecākus atbalstīt skolotājus, jo vadītāju darbs nav viegls.” Viņam piekrit horeogrāfe, Mežciema pamatskolas tautas deju kolektīva “Irbe” un Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Pārdaugavas kultūras apvienība” Kultūras centra “Imanta” jauniešu deju kolektīva “Imanta” mākslinieciskā vadītāja, Valsts izglītības satura centra Skatuviskās tautas dejas ekspertu komisijas dalibniece Aija Konstante. Viņa, vērtējot skolēnu sniegumu Balvos, uzsvēra, ka ļoti iepriecināja gan dejojāji, gan viņu pedagogi: “Līmenis ir diezgan augsts, un to mazo krikumiņu, pie kuriem jāpiestrādā, nav nemaz tik daudz. Balvu novadā viss ir kārtībā!” Lūgta atklāt, kā nepazaudēt dejojot degsmi un lepnī nepacelt degungalus par augstu, A.Konstante smaidot atzina, ka jāpiestrādā pie pamatsoliem: “Tāpat kādam jāatrod dejas atslēdžiņa, jo līdz visaugstākajiem punktiem katram ir kurp tiekties.” Spriežot, kāda ceļmaize jādod tiem, kuri pirmo reizi kāpj uz skatuves, horeogrāfe vēl nenobīties: “Ja arī kādas grūtības ceļā trāpās, pārvariet tās! Galvenais – nepazaudēt dejas mīlestību un prieku, ko arī redzējam Balvos.”

\*Turpinājums 2.lpp.

### Deputāts pievienojies Valsts kontrolei

Balvu novada domes deputāts Aldis Bukšs pievienojies Valsts kontroles komandai, kļūstot par vecāko valsts revidentu. Sociālajos tīklos viņš informē, ka Valsts kontrolei pievienojies, jo uzrunāja tēma, ar kuru jāstrādā: “Tā, manuprāt, ir ļoti, ļoti svarīga mūsu valsts un tautas nākotnei – valsts aizsardzība.”

### Būs pieejami dati par piesārņotām vietām

Valsts vides dienests sadarbībā ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centru radījis jaunu, pārskatāmu un lietotājiem draudzīgu piesārņotu vietu pārvaldības vietni [www.pvps.vvd.gov.lv](http://www.pvps.vvd.gov.lv), kas lietotājiem būs pieejama no š.g. 1. maija. Dati par piesārņotām un potenciāli piesārņotām vietām Latvijā līdz šim glabājās papīra formātā vairākos arhīvos un noliktavās. Piesārņoto vietu pārvaldības

### Īsziņas



sistēma (PVPS) būs brīvi pieejama un noderīga visai Latvijas sabiedrībai – teritoriju īpašniekiem, to kaimiņiem, pašvaldībām, valsts iestādēm, kā arī teritoriju plānotājiem, attīstītājiem, izpētes un sanācijas darbu veicējiem.

### Balsojiet par mūsējiem!

Balsojums par Latvijas Sirdsdziesmas aprīļa favorītdziesmām turpināsies līdz 27.aprīļa plkst. 00:01. Ja vēlaties folkloras kopas “Upīte” dziesmu “KOD ĪT IZ BALLI” dzirdēt Gada lielajā finālā, kas norisināsies jūnijā, neaizmirstiet, ka par to reizi dienā var nobalsot.

Nākamajā  
Padugumā

● **Vai pietiks svešvalodu skolotāju?**  
*Skolēni varēs atteikties no krievu valodas*

● **Atklāj jaunu ekspozīciju**  
*Vijakas muzejā*

## Vārds žurnālistam

Sanita Karavoičika

Izskatīšanai Saeimā tiek virzīts likumprojekts, kas paredz grozījumus Alkoholisko dzērienu aprites likumā. Ja to atbalstīs, turpmāk būs aizliegts pārdot alkoholiskos dzērienus personām, kuras jaunākas par 20 gadiem, un, iespējams, tiks saīsināts arī laiks, kurā veikalos varēs iegādāties alkoholu. Kā uzsvēra viena no Saeimas deputātem, šie grozījumi likumprojektā ir "minimuma minimums", lai sabiedrība nenodzeras, kas ir acīmredzams fakts. Ne velti tabulās Latvija ieņem stabila godalgotās vietas kā valsts, kurā ir vislielākais alkohola patēriņš uz vienu iedzīvotāju. Ne velti arī pašnāvību skaita ziņā esam lideros. Šķiet, nu beidzot! Beidzot valstsvīri pievērsuši uzmanību tam, ka sabiedrība nodzeras. Bet vai šādi ierobežojumi patiešām atrisinās situāciju? Vai nebūs tā, ka, zīnot, ka pēc pulksten 20 vakarā alkoholu vairs nenopirkt, tas tiks iepirkts ar rezervi? Ar domu, ja nu kas... Un beigās sanāks otrādi – ierobežosim iegādes laiku, lai vairāk sapirktu. Diemžēl jau atkal netiek piedāvāts reāls risinājums, bet tā vietā notikusi kārtējā darbības imitēšana. Protams, var noteikt vecuma ierobežojumu, kādu vien vēlas, bet tas neko nemainīs, jo tie nepilngadīgie, kas dzēra, joprojām dzers un atradīs veidu, kā tikt pie alkohola. Varianti būs. Bet vai nevienam nav ienācis prātā vispirms sameklēt un noskaidrot iemeslus, kādēļ mūsu sabiedrība tik ļoti daudz lieto alkoholu? Manuprāt, vienreiz jābeidz cīnīties ar sekām un jāsāk domāt par cēloņiem! Varbūt dzīvojam valstī, kurā cilvēks nav vērtība, varbūt daudzi iet uz darbu bez prieka, varbūt dzīvo un dara tāpēc, ka tā vajag, nevis tāpēc, ka to grib? Šajā gadījumā svarīgākais jautājums, uz kuru jāatrod atbilde, ir – KĀPĒC?

## Latvijā

**Lems par pakāpenisku atteikšanos no krievu valodas.** Valdība 23. aprīlī lems par pakāpenisku atteikšanos no krievu valodas kā otrās svešvalodas apguves pamatizglītībā. Pašlaik Latvijas skolēni no skolas gaitu uzsākšanas kā pirmo svešvalodu apgūst angļu valodu, bet līdz ar sākumskolas beigām sāk apgūt otro svešvalodu. Teorētiski bērni kā otro svešvalodu var apgūt franču, vācu un citas valodas, bet praksē visbiežāk mācīta tiek krievu valoda, jo skolās trūkst citu valodu pedagogu. Krievu valodu, pēc Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) rīcībā esošiem datiem, kā otro svešvalodu apgūst gandrīz pusē Latvijas skolu. Daļā izglītības iestāžu netiek piedāvāta alternatīva krievu valodas apguvei.

**Starptautisko Skolotāju dienu atzīmēs 5.oktobrī.** Saeima galīgajā lasījumā pieņēmusi Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča virzītos grozījumus likumā "Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām", kas paredz 5.oktobrī atzīmēt starptautisko Skolotāju dienu. Līdz šim likumā bija paredzēts, ka Skolotāju diena tiek atzīmēta oktobra pirmajā svētdienā.

**"Sadales tīkls" sasniedzis 16,9 miljonu eiro peļņu.** No 2023. gada 1. jūlija spēkā stājušies AS "Sadales tīkls" jaunie elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi. To izmaiņas veicinājušas uzņēmuma finanšu rādītāju stabilizāciju, informē "Lursoft Klientu portfelis". AS "Sadales tīkls" apgrozījums 2023.gadā palielinājies līdz 343,33 miljoniem eiro, kas gada laikā ir pieaugums par 14%. Pēc tam, kad gadu iepriekš AS "Sadales tīkls" strādāja ar 20,4 miljonu eiro zaudējumiem, aizvadīto gadu uzņēmums noslēdzis ar 16,9 miljonu eiro peļņu.

**Latvijā pieaudzis elektroauto skaits.** Patlaban Latvijā reģistrēti 6576 elektroauto, informē Klimata un enerģētikas ministrija. Kopš 2015.gada elektroauto skaits Latvijā ir pieaudzis 33 reizes, un īpašs elektroauto uzrāviens noticis 2023.gadā, kad elektroenerģijas cenas biržā kritās un bija pieejami dažādi atbalsta pasākumi. Atbilstoši jaunākajiem datiem Latvijā jaunu reģistrētu pārdoto elektroauto skaits ir augstāks nekā Lietuvā un Igaunijā. Latvija kopumā apsteidz 12 Eiropas Savienības valstis, piemēram, Poliju, Spāniju, Itāliju, Grieķiju un citas. Klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis norāda, ka līdz ar elektroauto nozares dinamiskumu vienlīdz jāraugās uz to, lai uzlādes un elektrotīkla infrastruktūra, kā arī norēķināšanās par elektroauto uzlādi ir cilvēkam ērta, draudzīga un ātra.

/No portāliem [www.leta.lv](http://www.leta.lv), [www.la.lv](http://www.la.lv), [www.delfi.lv/](http://www.delfi.lv/)

## Deju skate

\* Sākums 1.lpp.



**Triumfs!** Vērtējumā augstāko pakāpi saņēma Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvi "Balvu vilciņš": pirmsskolas grupa, 2.-3.klašu grupa, 4.-6.klašu grupa un 7.-10.klašu grupa. Kolektīvus vada Zane Meiere (foto).

### Ir atrasta zelta atslēdžiņa

Horeogrāfe, Valsts izglītības satura centra vecākā eksperte, Tukuma novada un Jūrmalas valstspilsētas deju kolektīvu virsvadītāja Zanda Mūrniece neslēpa, ka žūrija, braucot mājup, joprojām izjutusi gaišumu, ko guvusi Balvos: "Viss, protams, ir atkarīgs no skolotājiem. Tas, ar kādu miļumu, ar kādu attieksmi katrs vadītājs strādā, redzams arī bērnos. Balvu novadā ir brīnišķīgi deju skolotāji, kuri atraduši zelta atslēdžiņu, lai atslēgtu ne tikai bērnu sirsniņas, bet arī katras dejas dvēselīti. Balvos piedzīvojām ļoti daudzus skaistus brīžus. Tas nekas, ka repertuārs apgūšanai nodots tikai mācību gada sākumā. Vadītāji tik labi pastrādājuši, ka viņiem atlicis piestrādāt pie mazumiņa. Paldies arī bērnu un jauniešu centra direktorei pat klātbūtni un atbalstu. To noteikti, noteikti uzrakstiet, jo tas ir ļoti svarīgi. Galvenais mudinājums ir nepazaudēt nevienu dejojēju un, ja iespējams, kādu piepulcināt klāt. Gribas, lai dejojēju saime ir ļoti bagāta. Savukārt tos dejojējus, kuri sasnieguši absolventu vecumu, aicinu palikt

kopā ar deju un piedzīvot svētkus. To es ļoti, ļoti visiem novēlu. Balvos sarunājām, ka mēs tiksimies nākamgad."

### Apmierināta ar rezultātiem

Zane Meiere pēc rezultātu pasludināšanas atklāja, ka ir laimīga un priecīga par Balvu novada deju kolektīvu sniegumu un līmeni: "Skatē varēja redzēt, ka bērniem patīk dejot un cik daudz darba viņos ir ieguldīts. Sagaidīju vairāk nekā cerēju, jo katrs skolotājas apzinās, ka ir pie kā piestrādāt. Tāpat mēs zinām, ka šis ir tikai sākumposms ceļā uz lielajiem svētkiem. Neizpaliks vēl papildus dejas. Pie kā mums jāpiestrādā? Pie soļu tehniskā izpildījuma. Tāpat gribētos, lai mazāko grupu audzēkņi dejotu brīvāk, vairāk atraisītos, smaidītu un parādītu dabiskumu un rotaļīgumu. Tad jau viss izdosies!" Žūrijas tehniskais sekretārs Arnis Stucka piebilda, ka skate izvērsās par svētkiem: "Rezultāti visiem ir iepriecinoši, tādējādi tas ir lielisks atskaites punkts uz skolēnu dziesmu un deju svētkiem. Mums ir, ar ko lepoties!"



**Saņem speciālpateicības.** Skatei noslēdzoties, žūrija saņēma Balvu Profesionālās un vispārīzglītojošās vidusskolas audzēkņu izgatavotās personalizētās pateicības.



**"Cielaviņa".** Stacijas pamatskolas un Kubulu Kultūras nama deju kolektīvs "Cielaviņa" (skolotāja Zita Kravale) saņēma I pakāpes vērtējumu.



**Pēc labi padarīta darba.** Deju kolektīvu vadītāji pēc skates saņēma ziedus, kā arī neizpalika viņu audzēkņu neskaitāmie 'paldies' vārdi.

Cik viegli vai grūti būt deputātam Balvu novada domē?

## Viedokļi

## Novērtējums, kas jānēsā līdz katru dienu



RUTA CIBULE, Balvu novada domes deputāte

Par to, cik viegli vai grūti būt deputātam pašvaldībā, atbildes varētu būt ļoti dažādas. Deputāta mandātu es salīdzinātu ar ordeni, jo tas ir novērtējums. 2008. gadā saņēmu ordeni, kas saucas Atzinības krusts, – to uzlieku svētku reizēs. Taču novērtējums, ko cilvēks iegūst, kļūstot par deputātu, jānēsā līdz un jālieto katru dienu – gan svētkos, gan ikdienā, un ne tikai darba laikā, bet dažkārt pat tad, kad to nevar iedomāties. Bet, ja mēs esam piekrituši kandidēt par deputātiem un, vēl vairāk, ja esam par tādiem kļuvuši, tad jautājums, – cik viegli vai grūti –, ir jānoņem. Tu esi deputāts un pats šo ceļu esi izvēlējis, neskatoties uz to, cik viegli, grūti vai cik ļoti negribas kaut ko darīt. Deputāta darbs sevī neietver tikai balsojumu domes sēdēs. Tā ir arī dažādu

viedokļu, kas ne vienmēr ir patikami, uzklaušanās, ļoti dažādu cilvēku uzklaušanās, dažādu dažkārt pretrunīgu situāciju izvērtēšana un arī lēmumu pieņemšana. Jebkurā gadījumā, ja mēs paši esam piekrituši būt par deputātiem (jo neviens nav piespiests par tādu kļūt), ir jādara tas, kas jādara, un jāstrādā.

Cits jautājums ir, vai strādājām kā vienota komanda. Teikt, ka pilnīgi visi būtu komanda, nevaru. Un pēdējā laikā tas ir ļoti skaidri redzams. Ļoti ilgi ne tikai es, bet arī priekšdētājs un daudzi citi deputāti centāmies, lai mēs būtu viena komanda. Bet, laikam ritot, kad situācija kļuva sarežģītāka, izrādījās, ka tomēr neesam vienoti. Domāju, ka situācija pašvaldībā ir ļoti atšķirīga, bet esmu pārliecināta, ka šie dažādie viedokļi pastāv visur. Patiesībā tā tam būtu jābūt, jo pat komandas ietvaros mēdz būt dažādi viedokļi, un tas nav nekas neparasts, bet jautājums, līdz kādai robežai var atļauties iet. Neparastāk šķiet, ka tieši tad, kad saskāramies ar grūtībām, sāka parādīties šī klaji noliedzošā pozīcija jeb, kā es teiktu, pašpasludinātā virspriestera pozīcija. Jā, mēs būsim tie gudrākie, mēs visu apšaubīsim, mēs nekur nepiedalīsimies, mēs skatīsimies, cik ilgi katrs no jums spēs to izturēt. Mēs mēģināsim katras sēdes sākumā, pa vidu un uz beigām šo izturību pārbaudīt. Jā, tie, kuri balso 'par', ir slikti, un tie, kuri nebalso 'par' vai 'atturas', ir tie labie. Arī tā ir pozīcija, taču kopējai lietai tas, protams, nepalīdz. Te gribētos pajautāt tiem, kuri sevi tik baltus mēģina krāsot, vai patiešām visi krekli ir tik balti?

Lai vai kā, bet lēmumi, kuri šobrīd ir jāpieņem, nav vienkārši. No nākotnes konteksta raugoties, tie ir tikai *ziediņi*. Bail aizdomāties,

kādi jautājumi būs jārisina dažus gadus uz priekšu, ja Balvos 2023. gadā piedzima tikai nedaudz vairāk kā 20 bērni. Viena klase!? Latvija, izņemot Pierīgu un Rīgu, kļūst par lielu, bet ļoti reti apdzīvotu teritoriju. Izveidot šādam modelim pārvaldes formu ir sarežģīti. Nostiprinās tendence, ka valdība arvien vairāk uzdevumu deleģē pašvaldībām, nedodot tam līdz finansējumu. Mēs kļūstam par likumu un naudas ķilniekiem.

Pēdējā laikā sabiedrībā dzird jautājumu, vai Balvu novada domē ir pozīcija un opozīcija? Protams, nedz pozīcija, nedz opozīcija šādu statusu oficiāli nav pavēstījuši, bet, jebkuram no malas raugoties, ir skaidri redzams – ir. Taču tas nenozīmē, ka šī saucamā opozīcija, kuri sevi tā dēvē, nevienu lēmumu neatbalsta. Viņi atbalstījuši daudzus. Tāpat nevaru teikt, ka arī pozīcija visu atbalsta vienbalsīgi. Tas tomēr ir individuāls lēmums, neskatoties uz piederību partijai vai iedomātajai koalīcijai. Bet to, ka uzvedības atšķirība šobrīd ir ļoti krasi jūtama, varu apliecināt. Ja tā būtu viedokļu atšķirība, tad tas atspoguļotos arī balsojumā, taču ne vienmēr tā notiek. Es to nosauktu par pieņemtās uzvedības stratēģijas atšķirību, kas ļoti labi saredzama. Man tā nav pieņemama.

Vadošos amatos strādāju kopš Jāņa Dūdas laikiem un esmu pārdzīvojuši ļoti daudzus priekšdētājus. Un vienmēr līdzās priekšdētājam ir bijis kāds, kurš vēlējies būt viņa vietā. Tas politikā nav nekas neparasts. Tikai atšķirība tā, ka, laikam ritot, mainījusies demokrātija vai visatļautība, un veids, kādā tas tiek pausts. Protams, šobrīd diezgan skaļi un pārliecināti tiek teikts: jā, es būtu labāks priekšdētājs, es visu darītu labāk vai darītu

tā, vai savādāk. Bet tā kā neesmu priekšdētājs, es nedaru nekā. Lūk, šī pozīcija, protams, ir traucējoša, jo šiem cilvēkiem ir augsts intelekts un arī labas idejas, kuras varētu izmantot kopējam darbam. Un man vienai, to sauc par opozīciju vai kā savādāk. Tas vienkārši ir atšķirīgs uzvedības modelis, kas neveicina sekmīgu kopējo darbu.

Protams, deputātam savā darbā jāpieņem arī nepopulāri lēmumi, kā, piemēram, šobrīd. Diemžēl pašas pieņemtie lēmumi man tālāk jāprojicē un jāreproducē arī attiecībā uz sevis vadīto iestādi. Runājot par novada izdevumu optimizācijas plānu, varu teikt, ka cilvēki līdz zināmai robežai ir saprotoši, bet, protams, par šīm pārmaiņām nebūt nav sajūsmā. Arī bibliotēkās optimizācija notiek, bet man varbūt laimējies, jo ir pietiekams skaits cilvēku, kuri ir ļoti tuvu pensijas vecumam. Līdz ar to tas nebūs tik sāpīgi. Protams, varam visi palikt darbā un nesaņemt atalgojumu, bet vai tas būs risinājums? No otras puses raugoties, jo ātrāk cilvēks var dabūt skaidrību, jo ātrāk viņš var attapties un pieņemt savai dzīvei nepieciešamos lēmumus.

Mans darba princips ir – kā deputāte maksimāli piedalos visās tikšanās reizēs, kurās ir iespējams, komunicēju ar izpildvaru, cenšos interesēties par lēmumiem jau to sagatavošanas gaitā, bet pēc tam nāku ar saviem priekšlikumiem. Tad vairs arī nav tik daudz jautājumu un darbs var turpināties raitāk.

Mani valdzina situācija, ka tuvojas pensioņšānās laiks. Tas man ļauj justies brīvai savos spriedumos. Varu atļauties neliekuļot un nejaūtāt sev, kā tas mani kā personu ietekmēs nākotnē.

## Esmu pārliecināta: kā novads varam daudz, daudz labāk



SANDRA KINDZULE, Balvu novada domes deputāte

Tajā brīdī, kad novada iedzīvotāji ar savu balsojumu ir piešķiruš mandātu pašvaldības deputātam, ikvienam pašvaldības domē ievēlētājam jāsaprot, ka mēs uzņemamies milzīgu atbildību par to, cik labi strādās vietējā vara, un to, cik labi dzīvos un apmierināti būs vietējie iedzīvotāji. Ar tādām domām un pārliecību vēlēšanās balotējas, es ceru, lielākā

daļa deputātu kandidātu. Es šo uztveru ļoti nopietni. Man galvā ir vizija par to, kādu es gribētu redzēt mūsu novadu un tā pārvaldības struktūru. Pieļauju domu, ka dažas lietas neapzinās un īsti neizprotu, kā šos plānus realizēt dzīvē, bet zināma pieredze, strādājot gan pašvaldībā, gan valsts iestādē un nu jau septiņus gadus pildot deputāta pienākumus, ir uzkrāta. Man patik šis darbs. Manī nav iestājusies rutīna, un es joprojām dzīvoju ar pārliecību, ka mēs kā novads varam daudz, daudz labāk. Es priecājos par visām mūsu novada veiksmēm un bēdājos par neveiksmēm. Lai gan dažreiz *rokas nolaižas* un sev mēdzu uzdot jautājumu: "Sandra, Tev to visu vajag?" Tā teikt, *plinti krīmos mest* netaisos.

Kā ikvienā darbā, arī pašvaldības lēmējvaras struktūrā ļoti svarīga ir komanda. Vairāk nekā astoņpadsmit gadus strādājot savā pamatdarbā, vienmēr esmu lepojusies ar kolektīvu, kurā valda komandas gars, savstarpējā uzticēšanās, cieņa un tolerance. Tā diemžēl man pietrūkst, pildot deputāta pienākumus pašvaldības domē. Vēl vairāk, – deputāti, kuri oponē un uzdod daudz neērtus jautājumus, pašvaldības darbinieku acīs tiek pataisīti par tādiem jaunajiem *bubuļiem*. Tad tiek izveidota tāda kā fronte starp prasītājiem un atbildētājiem, starp savējiem un svešiem. Man pat bija tāds gadījums, kad kāds pašvaldības

darbinieks pēc ilgstošas darba sarunas ar mani atzinās, ka viņš nav domājis, cik īstenībā 'normāls' cilvēks es esot. Šo divu sasaukumu laikā diemžēl starp domes deputātiem nav izveidojušās arī kādas kolektīviem vai kolēģiem raksturīgas tradīcijas.

Atgriežoties pie jautājuma par deputāta pienākumu pildīšanu, vēlos teikt, ka šim darbam veltu daudz sava laika. Mūsu iedzīvotāji noteikti jau pamanījuši, ka mana stiprā puse ir finanses. Ar tām saistītas lielākoties visas jomas, kas ir pašvaldības ziņā. Joprojām ļoti pārdzīvoju situāciju, kādā nonākusi mūsu pašvaldība finanšu jomā. Lai cik labi rēķinātāji būtu deputāti, galvenā atbildība finanšu plānošanā un izlietojumā gulstas uz pašvaldības vadību – priekšniekiem, direktoriem, vietniekiem, kas vada un organizē ikdienas dzīvi pašvaldībā. Deputāti izveido un apstiprina lielo rāmi – iecerē vai atbrīvo no darba vadītājus, izveido vai likvidē iestādes, piešķir līdzekļus iestāžu uzturēšanai un funkciju veikšanai, taču to, cik efektīvi un lietderīgi tas viss tiek darīts, kontrolē domes vadība. Šinī posmā kaut kas ir nogājis pavisam greizi. Tērēts ir bijis vairāk nekā piešķirts vai atļauts.

Pašvaldības darbu reglamentē dažādi normatīvie akti, kuros skaidri atrunāta katras amatpersonas atbildība un pienākumi. Liekas, ka "mazo" novadu pārvaldības

princips iefiltrējies arī mūsu novadā – lēmējvara un izpildvara saplūdusi, lēmumi tiek pieņemti izpildvaras gaitēnos, lielā mērā padarot deputātus par fakta konstatētājiem un balsošanas mašīnām. Ja strādā pēc šāda principa, tad varbūt, lai "neradītu liekus izdevumus", deputāti pašvaldībā vispār nav vajadzīgi.

Tomēr gribu atgādināt, ka mēs dzīvojam demokrātiskā sabiedrībā, un uzskatu, ka pašvaldības darbā jāstiprina ne tikai deputātu loma, bet arvien vairāk un vairāk tajā jāiesaista iedzīvotāji. Mērķtiecīgi veicināta un pēc būtības praktizēta iedzīvotāju līdzdalība vairotu uzticēšanos pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem. Gan valsts, gan pašvaldību līmenī dažreiz sāk šķīst, ka kāds cilvēks vai partija tik tālu sāk uzurpēt varu, ka aizmirst, ka tiesības rīkoties ar pašvaldības mantu un līdzekļiem nav privātas, bet tās mums ir iedzīvotāju piešķirtas tikai uz laiku – ar mērķi gudri un tālredzīgi virzīt savu pašvaldību uz izaugsmi un attīstību. Uzskatu, ka mūsu novadā ir daudz profesionālu cilvēku, kuri būtu izcili gan kļūst par deputātiem, gan par vadītājiem, dodot jaunu attīstības grūdienu novadam. Ir tikai jāmil savs darbs un jāgrib strādāt.

Viedokļus uzklaušija  
S.Karavoičika



## Latgales Jauno pianistu konkurss

## Uzvarējuši ir visi

19.aprīlī Balvu Mūzikas skolā pulcējās audzēkņi no deviņām Latgales mūzikas skolām, lai XVI Latgales Jauno pianistu konkursā noskaidrotu labākos. Pēc konkursa žūrijas priekšsēdētājs, Rīgas Pāvula Jurjāna mūzikas skolas direktors Viesturs Mežgailis neslēpa, ka jaunie mūziķi atkal uzrādījuši fantastisku sniegumu, tāpēc, neskatoties uz piešķirtajām vietām, uzvarētāji ir visi.

Konkursā piedalījās jaunie pianisti no Rēzeknes, Kārsavas, Ludzas, Pļaviņām, Varakļāniem, Līvāniem, Gulbenes, Malts un Balviem. Par godalgotām vietām Latgales mūzikas skolu audzēkņi sacentās trīs vecuma grupās (2.-3.klases; 4.-5.klases; 6.-8.klases). Balvu Mūzikas skolu konkursā pārstāvēja: skolotājas Jeļenas Agafonovas audzēknes Amēlija Korlaša (2.klase), Agnese Jaundžeikare (4.klase), Lauma Žagare (5.klase); skolotājas Lienes Akmeņkalnes audzēknes Karolīna Kolosova (5.klase), Māra Romka (4.klase); skolotājas Lijas Ivanovas audzēknes Karīna Avotiņa (7.klase) un Natālija Teodoroviča (6.klase).

Žūrijas, kurā šogad piedalījās Rīgas Pāvula Jurjāna mūzikas skolas direktors Viesturs Mežgailis (priekšsēdētājs), Jāzeps Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas klavieru katedras docētāja Ingrīda Reinholde un Balvu Mūzikas skolas direktora vietniece Rīta Kočerova, darbs nebija viegls, jo jaunie Latgales pianisti pierādīja, ka ir cītīgi gatavojušies. "Tas bija fantastiski. Bērnu prasmes ir ļoti labas. Būs grūti izlemt, jo zelta medaļas te varētu dot vienam pēc otra," pēc visjaunāko mūziķu uzstāšanās sprieda V.Mežgailis. Viņš atzina, ka bērnus vienmēr ir grūti novērtēt, jo viņu uzstāšanos ietekmē ļoti daudzi faktori: "Svarīgi arī tas, kā bērnam izdodas tikt galā ar uztraukumu. Tā jau ir liela meistarība. Bet uzvarējuši ir visi."

Balvu Mūzikas skolas ilggadējā klavier spēles skolotāja Lija Ivanova, kura Latgales Jauno pianistu konkursam bija sagatavojusi divas audzēknes – Karīnu Avotiņu un Natāliju Teodoroviču, pirms viņu uzstāšanās puda cerību, ka šodien visi apstākļi būs labvēlīgi, ļaujot viņām parādīt labu sniegumu: "Tas nekad nav prognozējams. Meitenes ir centīgas. Ja viņas vecākajās klasēs piedalās konkursos, tas liecina, ka jau no pirmajām klasēm ir ieguldījušas pamatīgu darbu, jo, lai piedalītos konkursā, ir jāsasniedz zināms līmenis." Klavieru skolotāja uzskata, ka augsta žūrijas vērtējuma iegūšana atkarīga no visdažādāko faktoru sakrītības: "Var vienkārši nepaveikties. Mēs nevaram iepriekšējā naktī kaut ko iemācīties no galvas. Mūziķiem tas ir ilgstošs, nepārtraukts darbs. Pēc tik ilgstoši ieguldītām pūlēm vienā mirklī jāparāda vislabākais sniegums, bet pēkšņi var neklausīt pirksti vai notikt vēl kaut kas, vai varbūt nav iedvesmas." Pirms konkursiem L.Ivanova saviem audzēkņiem iesaka izbaudīt uzstāšanos: "Tad arī citiem patīks. Taču ne katru reizi būs istā sajūta. Tāpēc nekad neko nevar paredzēt."

Šoreiz konkursā vislabāk viss izdevās Agnesei Jaundžeikarei, kuru žūrija novērtēja visaugstāk, piešķirot 1.vietu vidējā vecuma grupā. Meitene apgalvo, ka šī uzvara viņai bija negaidīta, taču sagādāja lielu gandarījumu. "Pirms uzstāšanās nedaudz uztraucos, bet centos vienkārši par to nedomāt. Spēlēju tā, lai pašai patīk," atklāja jaunā pianiste. Agnese labprāt spēlē klavieres. Kaut arī dažreiz to negribas darīt, viņa cenšas sevi disciplinēt. Reizēm palīdz arī vecāku atgādinājums sēsties pie klavierēm. "Lai piedalītos konkursos, ir daudz jāgatavojas, bet man patīk," apgalvo meitene. Pagaidām vēl ir daudz laika apdomāt nākotnes plānus, taču Agnese apsver iespēju turpināt muzikālo izglītību arī pēc Balvu Mūzikas skolas absolvēšanas.



Foto - no personīgā arhīva

**Uzrādīja lieliskus rezultātus.** Lienes Akmeņkalnes audzēknes Māra Romka (4.klase) un Karolīna Kolosova (5.klase) ieguva Atzinības rakstus; Jeļenas Agafonovas audzēknes Amēlija Korlaša (2.klase), Lauma Žagare (5.klase), kā arī Lijas Ivanovas audzēknes Natālija Teodoroviča (6.klase) un Karīna Avotiņa (7.klase) saņēma diplomus par 3.vietu. Īpašs prieks par godam padarīto darbu bija skolotājas Jeļenas Agafonovas 4.klases audzēknei Agnesei Jaundžeikarei, kura saņēma 1.vietas diplomu.



Foto - A.Kirsanovs

**Žūrijai nebija viegli.** Latgales jaunos pianistus vērtēja kompetenti, pieredzējuši mūzikas pedagogi. Žūrijas priekšsēdētājs Viesturs Mežgailis pēc jaunāko klašu skolēnu uzstāšanās neslēpa, ka uzstādīta ļoti augsta līnija: "Viņi bija fantastiski!"

## Konkurss

## Lasi, ieklausies, domā!

9.aprīlī lasīšanas konkursā "Lasi, ieklausies, domā!" Balvu Valsts ģimnāzijā pulcējās trīsdesmit divi 5., 6., 7. klašu skolēni un viņu skolotāji no visām Balvu novada skolām. Konkursu organizēja Balvu novada skolu bibliotekāru metodiskā atbalsta grupa un tās vadītāja Guna Dreimane.

Konkursa mērķis ir rosināt interesi par lasīšanu, pilnveidot

izteiksmīgas lasīšanas prasmes un uzlabot izlasītā teksta izpratnes iemaņas. Konkursantus uzrunāja, uzmundrināja un iedrošināja Balvu Valsts ģimnāzijas direktore Kristīne Lele, konkursa vadītāja Guna Dreimane, skolas teātra pulciņa jaunie mākslinieki Guntra Gibala, Eduards Mērnīeks, kā arī 12.klases skolnieks Maksims Silinevičs iepriecināja klātesošos ar akordeona spēli.

Dalībnieki lasīja žūrijas komisijas izvēlētu tekstu, proti, 5.klašu skolēni – latviešu tautas sadzīves pasakas, 6.klašu skolēni –

rakstnieka Māra Runguļa darbu "Gliemežvāks", 7.klašu skolēni – rakstnieces Vizmas Belševicas romānu "Bille". Bez tekstu lasīšanas konkursa dalībniekiem bija jāpārvar arī žūrijas komisijas sagatavoti uzdevumi teksta izpratnē. Kamēr žūrijas komisija apkopoja rezultātus, konkursa dalībnieki piedalījās skolotājas Dainas Medinieces un skolēnu pašpārvaldes jauniešu organizētās aktivitātēs. Savukārt skolotāja Violeta Pušpure piedāvāja atbrīvot prātu no konkursa uzdevumiem, izkrāsojot mandalas.



Foto - no personīgā arhīva

## Lasīšana veicina izaugsmi.

Laikmetā, kad moderno tehnoloģiju iespējās bērnu lasītprāme un izlasītā izpratne aizvien pasliktinās, lasīšanas konkursu uzdevums ir atjaunot jaunās paaudzes interesi par grāmatām.

## Konkursa laureāti

**5.klašu grupā:** 1.vieta – Rugāju vidusskolas skolniecei Laumai Žagarei (skolotāja Evija Konivale), 2.vieta – Baltinavas vidusskolas skolniecei Helēnai Slišānei (skolotāja Valentīna Kaša), 3.vieta – Balvu sākumskolas skolniecei Keitai Krūmiņai (skolotāja Sandra Andrejeva).

**6.klašu grupā:** 1.vieta – Balvu sākumskolas skolniecei Sofijai Paulai Timošenko (skolotāja Gunta Bokta), 2.vieta – Tilžas pamatskolas skolniecei Kristiānai Jasinskai (skolotāja Mareta Timoškāne), 3.vieta – Balvu sākumskolas skolniekam Jānim Zaksam (skolotāja Gunta Bokta).

**7.klašu grupā:** 1.vieta – Rugāju vidusskolas skolniecei Rasai Servidovai (skolotāja Sanita Ciukora), 2.vieta – Eglaines pamatskolas skolniecei Adīnai Vilciņai (skolotāja Inguna Freimane), 3.vieta – Balvu Valsts ģimnāzijas skolniecei Ketrinai Razgalei (skolotāja Aija Dvinska).

## Senioru medijpratības darbnīca

## Kā nenonākt krāpnieku nagos?

Irēna Tušinska

17.aprīli Balvu Novada muzejā notika medijpratības darbnīca senioriem "Saproti informāciju!", ko organizēja Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs kopā ar sadarbības partneriem. Seniori ne tikai uzzināja, kā meklēt un apstrādāt informāciju, bet ar lielu interesi noklausījās stāstījumu par populārākajiem krāpniecības veidiem, kā no tiem izvairīties un ko darīt, ja nelaime tomēr notikusi.

Medijpratība ir zināšanu un prasmju kopums, kas nepieciešams darbam ar informācijas avotiem – informācijas atrašanai un analīzei, informācijas sniedzēju funkciju izpratnei, informācijas satura kritiskam novērtējumam, objektīvas informācijas atšķiršanai no tendenciozas, dažādos avotos pieejamo ziņu salīdzināšanai, lai veidotu pamatotu viedokli. 2024.gada laikā ar Kultūras ministrijas atbalstu semināri senioriem tiek rīkoti visos Latvijas novados, veicinot viņu medijpratību, mazinot dezinformācijas radītos riskus un veicinot kritisku un atbildīgu attieksmi pret publiskajā telpā pieejamo informāciju. Īpaša vērība šajās darbnīcās veltīta krāpniecības gadījumu analīzei.

## Kā atpazīt nepatiesu informāciju?

Galvenais medijpratības darbnīcas uzdevums bija iemācīt saprast, vai sniegtā informācija ir patiesa. "Mums ir jāzina, kur un kā meklēt informāciju, vai vispār varam ticēt tam, ko atrodam, piemēram, sociālajos tīklos. Tāpēc šodienas nodarbībā palīdzēšu kritiskāk izvērtēt, vai viss, ko nublicējis, piemēram, mans kaimiņš vai kāds cits informācijas avots, ir taisnība, vai tam var ticēt?" paskaidroja darbnīcas "Saproti informāciju!" vadītāja OKSANA SOROČINA. Vispirms seniori apguva, kā atpazīt interneta vietnēs ievietoto fotogrāfiju autentiskumu, izmantojot "Google" meklētāju. Lektore uzsvēra trīs galvenos principus, kuriem jāpievērš uzmanība, pārbaudot fotogrāfijas: publicēšanas datumam, vai pie foto ir minēts autors, vai foto atbilst teksta vēstījumam.

Semināra gaitā klātesošie aizpildīja vairākus mediju lietotprasmes testus, pārbaudot savas spējas atšķirt patiesu informāciju no melnīgas. Ar testu palīdzību seniori pārliecinājās, vai prot meklēt informācijas avotus, atšķirt, kuram no tiem var ticēt, cik viegli vai grūti ar viņiem manipulēt, kāpēc viņi maina savu viedokli atkarībā no pasniegtās informācijas, kā pārbaudīt informāciju internetā utt.

## Kādas shēmas izmanto krāpnieki?

Otrajā medijpratības darbnīcas daļā lektore pievērsās tam, kā izvairīties no krāpniekiem, sīkāk iztirzājot vairākus mūsdienās populārus krāpniecības veidus un minot konkrētus piemērus. O.Soročina pastāstīja, kā, paši to neapzinoties, reģistrējoties dažādās interneta vietnēs, nododam savus sensitīvos datus krāpnieku rīcībā. Viņa paskaidroja arī to, cik svarīgi ir aizsargāt savas mobilās ierīces un datorus ar parolēm un drošības kodiem: "Tikpat svarīgi kā, izejot no mājām, jūs aizslēdzat durvis."

Darbnīcas vadītāja atgādināja, ka viena no pazīmēm, kā atpazīt krāpniekus, ir veids, kā viņi runā, steidzinot potenciālo upuri pieņemt lēmumu tūlīt un tagad, kā arī izdarot psiholoģisku spiedienu. Minot konkrētus gadījumus, O.Soročina sīkāk izanalizēja krāpnieku rīcību, kad, uzdodoties par tiesībsargājošo iestāžu darbiniekiem, viņi cenšas izvilināt sensitīvu informāciju par bankas kontiem vai kad krāpnieki izmanto draudzības vai iepazīšanās uzaicinājumus sociālajā tīklā "Facebook", kas pēc emocionālas saiknes nodibināšanas beidzas ar lūgumu izlīdzēt ar naudu. Viņa atklāja, ka pēdējā laikā daudzi sociālajos tīklos saņem drauga lūgumu atsūtīt viņam savu tālruņa numuru, jo tas it kā esot nozaudēts. Tas parasti tiek darīts no uzlauztiem vai klonētiem kontiem. "Arī pati pirms kāda laika saņēmu šādu lūgumu no savas sen neredzētas klasesbiedres. Nodomāju, ka, iespējams, viņa patiešām vēlas uzzināt manu tālruņa numuru. Pēc tam pienāca ziņa ar lūgumu pārsūtīt manā tālruņa numurā saņemto kodu. Tas ir ātrā kredita apstiprinājuma kods. Šis krāpniecības veids Latvijā pagaidām vēl nav tik ļoti izplatīts, bet Krievijā tas ir populārs," pastāstīja lektore.



Foto - I.Tušinska

Kopā ar lektori. Medijpratības darbnīcas noslēgumā seniori atzina, ka īpaši vērtīga bija informācija par krāpnieku shēmām.

Viena no shēmām ir izziņu nosūtīšana ar tekstu, ka kāds jūsu tuvinieks nonācis grūtībās, tādēļ steidzami jāieskaita nauda nosauktajā kontā. Krāpnieki nereti izliekas par Latvijas pasta, DPD kurjeriem, veselības iestādēm utt. Jāpiesargās arī gadījumos, kad saņemam apsvēkuma ziņas par uzvaru kādā konkursā, it īpaši, ja tajā neesat piedalījies. Tāpat jāuzmanās no lieliem, aicinošiem virsrakstiem un piedāvājumiem, kuros preces cena ir smieklīgi maza.

## Iepazīst konkrētus krāpšanas piemērus

Vienā no demonstrētajiem video seniori noklausījās krāpnieka zvanu, kurā viņš runāja ļoti ātri, lai potenciālais upuris nespētu orientēties un ātri reaģēt, pēc tam sekoja pārliecināšana, ka zvanītājs nav nekāds krāpnieks, tālāk sekoja agresīvs psiholoģisks spiediens. Kad potenciālais upuris vēlējas pārbaudīt zvanītāja identitāti, sekoja dažādas atrunas, kāpēc tas nav iespējams. Lai iekarotu uzticību, krāpnieks vairākkārt atkārtoja, ka nekāda slepena informācija netiek prasīta. Tā kā upuris joprojām nepadevās, sekoja draudi. Šādi krāpnieki cenšas uzzināt informāciju par ID kartēm un interneta bankas parolēm. "Dienmēl Latvijā cilvēki bieži notic krāpniekiem, sniedzot šādu informāciju un zaudējot tūkstošiem eiro. 2023.gadā Latvijā tikai no senioriem vien izkrāpti 57 000 eiro," atgādināja O.Soročina.

Tāpat klātesošajiem bija iespēja noskatīties īsfilmu, kurā žurnāliste izmeklēja gadījumu, kad krāpnieks, uzdodoties par latvieti, kuģa kapteini, kurš nonācis grūtībās reisa laikā Sarkanajā jūrā, no sievietes mēģinājis izkrāpt lielu naudas summu. Sieviete, būdama līdzjūtīga un izpalīdzīga, jau bija noticējusi krāpniekam un mēģinājusi pārskaitīt prasītos 1400 eiro. Tikai pateicoties bankai, kas, atpazīstot krāpniecības shēmu, nobloķēja maksājumu, krāpšana neizdevās.

## Sniedz vērtīgus ieteikumus

O.Soročina sniedza ieteikumus, kā izvairīties no apšmauksānas. Tos, kuri mēdz iepirkties internetveikalos, lektore

rosināja izmantot attiecīgā veikala aplikāciju telefonā, jo tas ir drošāk. Lasot dažādus draudzības uzaicinājumus vai vēstules ar lūgumiem ziedot, par mantojuma saņemšanu utt., jāpievērš uzmanība gramatiskajām kļūdām, jo visbiežāk krāpnieki izmantojuši tulkošanas aplikāciju. Rūpīgi jāaplūko arī mājaslapu adreses, jo pietiek tajā izmanīt tikai vienu vizuāli ļoti līdzīgu burtu, lai nonāktu viltotā mājaslapā.

Lektore atklāja vairākus citus aspektus, kuriem jāpievērš uzmanība, lai izvairītos no krāpnieku slazdiem. Viņa pastāstīja par mākslīgo intelektu, ko izmanto arī krāpnieki, kā arī sniedza konkrētus ieteikumus, kā aizsargāt savus datus elektroniskajās ierīcēs, piemēram, uzstādot bezmaksas lietotni "DNS ugunsdzēsība". Semināra noslēgumā O.Soročina atklāja, kur vērsties, ja tomēr esat nokļuvis krāpnieku nagos: konsultējieties ar "cert.lv", valsts policiju vai savu banku; neiesaistieties sarunās ar krāpniekiem risinājuma meklēšanā, kā arī saglabājiet visus pierādījumus. 24 stundas diennakti, septiņas dienas nedēļā par krāpšanas gadījumiem varat ziņot, zvanot uz tālruni 67085888.

## Informācija noderēs

Medijpratības darbnīcas dalībniece Dzintra uzskata, ka tajā sniegtā informācija viņai varētu noderēt: "Lai gan ne visu sapratu, tas bija vērtīgi." Sieviete priecājas, ka līdz šim ne viņai, ne paziņām nav gadījies saskarties ar krāpniekiem. "Sociālos tīklus un internetveikalos lietoju ļoti minimāli. To darot, lielākoties lūdzu palīdzību saviem bērniem," paskaidroja sieviete, piebilstot, ka jauniegūtās zināšanas ļaus viņai labāk orientēties interneta vidē.

Arī darbnīcas dalībniecei Veltai seminārā dzirdētais šķita noderīgs, lai gan viņa reti lieto internetu: "Veicu tikai rēķinu apmaksu. Kādreiz palasu rakstus par ēdieniem. Izmantoju arī "inbox.lv" pastkastīti. Interneta veikalos neieperkos." Velta priecājas, ka savā e-pastkastītē krāpnieku vēstules līdz šim nav saņēmusi: "Turpretim telefonā gan bieži pienāk aizdomīgas izziņas. Tās visas dzēšu. Skatos ļoti uzmanīgi. Par laimi, mani paziņas arī nav uzķērušies uz krāpniekiem. Bet tagad zināšu, ko darīt, ja tā gadīsies."

✓ **24 stundas diennakti, septiņas dienas nedēļā par krāpšanas gadījumiem varat ziņot, zvanot uz tālruni 67085888.**

✓ **2023. gadā Latvijā tikai no senioriem izkrāpti 57 000 eiro.**

## Kas ir "klikšķa ēsma"?

O.Soročina pastāstīja, kas ir "klikšķa ēsma": "Mums visu laiku internetā piedāvā uzklikšķināt uz kādas saites. Krāpnieki nereti atsūta izziņas ar pievienotām saitēm it kā no dažādām valsts iestādēm. Ļoti uzmanīgi jāapskata šīs saites. Piemēram, ja saite beidzas ".net", nevis "gov.lv", tad tā nevar būt nekāda Latvijas valsts iestāde. Jāatceras galvenais – **ja valsts iestāde jums sūtīs izziņu, tā būs tikai informatīva teksta izziņa bez nekādām pievienotām saitēm, uz kurām jāklikšķina,**" uzsvēra lektore, piebilstot, ka visdrošāk saņem informāciju no valsts iestādēm vienotajā elektroniskajā pastkastītē portālā "latvija.lv". "Ja tāda nav izveidota, neskaidribu gadījumos labāk piezvanīt uz iestādes oficiālajā mājaslapā norādīto tālruni," ieteica O.Soročina.

## Saruna ar rakstnieci

## Romantiķe, kura tic labā uzvarai

Aija Socka

“Doma par grāmatām, kas veltītas katram gadalaikam, atnāca pie manis, esot dabā. Ja jāsaka konkrēti, tad tā bija ziema, kad vēroju puteni caur stikloto Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa kupolu. Tāpēc pirmā gadalaiku grāmata ir ziemas “Ieputinātie”. Ir iznākusi arī pavasara grāmata “Apreibinātie”, bet šovasar gaidāms vasaras romāns “Kvēlojošie”,” teic rakstniece SANITA STRAUTNIECE, kuras bērība un jaunība ritējusi Žiguros.

**Kāds Jūsu atmiņā ir saglabājies Žiguru pagasts? Ar kādiem cilvēkiem saistās domas par dzimto pusi?**

– Žiguri... Lai arī jau gandrīz divdesmit gadus tur nedzīvoju, joprojām izgaršojšu šo vārdu, jo, maza būdama, domāju, ka tas ir pats skaistākais ciemata nosaukums, ka Žiguri ir pats skaistākais un gleznainākais ciemats visā Latvijā. Manās atmiņās ceļš uz Žiguriem ved lejā no uzkalniņa, upei pāri, kalnā augšā, kur caur mežainu ceļmalu paveras skats uz mājām. Tās ir atmiņas par zaļumu viscaur, par bieziem mežiem, par piemājas pļavu, kas saziēdējusi ar pļavas pulkstenītēm, ko es saucu par zvaniņiem.

Ja domā par cilvēkiem, kurus sasaistu ar dzimto ciematu, tad tie ir vecāki, pateicoties viņiem, esmu kļuvusi par tādu cilvēku, kāda esmu tagad. Bērība un jaunība bija tas laiks, kad veidojās mana iekšējā pasaule, kas ir par pamatu manai radošajai darbībai. To es, protams, atklāju, jau esot nedaudz vecāka. Ja domāju par Žiguriem, tie saistās ar kaimiņiem, it īpaši Krauju bērniem, klasesbiedriem, latviešu valodas skolotāju Ilgu un bibliotekāri Maiju. Beidzot Žiguru pamatskolu, mācības turpināju Viļakas Valsts ģimnāzijā, kur ieguvu daudz jaunu draugu.

**Kādas sajūtas rodas, atceroties bērību? Kad pēdējoreiz apciemojāt Balvu pusi?**

– Mana bērība bija aizraujoša. Kopā ar kaimiņu bērniem izdzīvojām mūsu laimīgāko laiku – vasaras. Ko tik mēs neizdomājām, kādas spēles tik nespēlējām, ja bijām brīvi no mājas darbiem, tad pa lauku dzīvojām no agra rīta līdz vēlam vakaram, uzēdām baltmaizi ar medu vai ābolu ievārijumu, uzdzērām pienu un skrējām tālāk. Atercos to apmierinājuma sajūtu, kad izdauzījies un izspēlējies nācu mājās. Dzīve šķita tik skaista!

Augu kā vienīgais bērns ģimenē, man bija daudz laika, lai sevi nodarbinātu, izpētīju katru kociņu un krūmu dārzā, izsmaržoju katru puķi. Kopš bērības ir veidojusies apziņa, ka katrs cilvēks ir pašpateicams, tikai jāielūkojas sevi. Viss ir pašos – gan spēja skumt, gan priecāties, galvenais, censties būt līdzsvarā.

Balvu pusi sanāk apciemot pāris reizes gadā, visbiežāk tie ir salidojumu vakari Viļakas skolā un kapusvētki.

**Studijas Jelgavā, šķiet, nebija saistītas ar literāro darbību. Vai, absolvējot vidusskolu, nebija doma studēt citā augstskolā?**

– Jelgavā nonācu studiju dēļ Latvijas Lauksaimniecības universitātē, kas nu jau ir mainījusi nosaukumu. Studēju iestāžu un uzņēmumu ārējos sakarus, anonīmi publicējos studentu žurnālā “Plēsums”.

Ģimnāzijas pēdējā klasē bija dažādas domas par studijām, arī par latviešu valodas skolotāju, bet, sekojot tā laika modernajām studiju programmām, izvēlējās sabiedriskās attiecības. Bet, kā jau saka, viens notikums ved pie nākamā, kad izdarām izveles un nokļūstam laikā un vietā, kas nepieciešami mūsu izaugsmei. Tā nu ierados Jelgavā, lai studētu, iepazītos ar savu vīru un dibinātu ģimeni. Jelgavā ir manas mājas.

**Kāda ir Jūsu darba pieredze? Esat apmierināta ar izvēlēto profesiju un darbavietu?**

– Studiju laikā, savienojot ar lekcijām, strādāju vakaros un vasaras brīvlaikos. Visi darbi bija labi: strādāju krogā, kur vajadzēja apkalpot viesus un uzkopt numuriņus, pieskatīju bērnus, strādāju arī grāmatu veikalā.

Nu jau desmit gadus strādāju Uzņēmumu reģistrā (UR) un varu teikt, ka pārstāvu pašu mūsdienīgāko un uz klientiem orientētu iestādi! Man ir kolosāli kolēģi un vadītāja. Nopietns un smagnējs šis darbs varētu būt tikai, ja skatās amata nosaukumu, bet ikdienas darbos tā nav. Pildu UR Funkciju izpildes departamenta Klientu apkalpošanas nodaļas vadītājas vietnieces pienākumus, darbs ir dinamisks, ne mirkli nav rutinēts vai garlaicīgs.

**Katram gadalaikam veltāt pa grāmatai. Kāds ir**

**Jūsu mīļākais gadalaiks?**

– Manos romānos daudz figurē dabas apraksti, jo šķiet svarīgi lasītājiem nodot vēstījumu, cik skaistā pasaulē dzīvojam, ja sašaurinām, tad – cik skaistā Latvijā dzīvojam. Mums ir četri gadalaiki, katrs ar savām krāsām un procesiem dabā. No pieredzes saku, ka nekas nespēj labāk iedvest mieru un atgūt skaidru redzējumu uz lietām kā būšana dabā. Ir pavasaris, novēlu visiem izbaudīt ziedoni un smelties iedvesmu. Man patīk visi gadalaiki, bet ziema pēc sajūtām šķiet vistuvākais laiks gadā. Un, protams, pavasaris, jo esmu dzimusi maijā.

**Raksturojiet, lūdzu, savu daiļradi. Vai romantiskie romāni liecina, ka savā būtībā esat romantiska būtne?**

– Romantika un mīlestība. Šie vārdi un to izpausmes raksturo abus manus izdotos romānus. Neko vairāk par mīlestību es saviem lasītājiem nevaru nodot. Un vai tas nav pats galvenais dzīvē? Mīlestība ir tik dažāda – pret bērniem, pret pašiem tuvākajiem, pret darbu, ko dari, pret valsti un vēl prasme iemīlēt pašiem sevi. Darīt labāko, ko spējam, no tā, kas mums ir pieejams, nevis vainot citus, ka kaut kā trūkst vai neizdodas.

Man šķiet, ka esmu pats romantiskākais cilvēks, ko pazīstu. Ziedi, būšana pie jūras, romantiska mūzika, sieviešu romāni, filozofija – tas viss ir par mani. Bet tas nenozīmē, ka dzīvoju ar rozā brillēm, es redzu un dzirdu, kas notiek apkārt, ka citiem tiek darīts pāri, ka cilvēki cieš, ka notiek karš. Ļoti vēlos ticēt, ka labais uzvarēs. Kāds varbūt iedomājas, ka var sēt jaunumu, vardarbību un manipulēt ar cilvēku dzīvēm, bet tas vienmēr ir strupeļš.

**Grāmatu rakstīšana ir kā darbs vai vaļasprieks? Kurās dienās un stundās parasti top romāni?**

– Nevaru grāmatu rakstīšanu klasificēt pie darba vai vaļasprieka, jo tas ir mans turpinājums, mana pašizpausme. Tad varbūt es to varētu nosaukt par dzīves darbu.

Rakstu tad, kad man ir brīvs brīdis, parasti tas notiek vēlu vakaros, kad ir paveikts mājas solis, arī brīvdienās. Esmu mēģinājusi rakstīt agri no rītiem, bet diemžēl tas tā nestrādā, ka apsēdies piecos no rīta pie baltas lapas un ir. Ar mani ir tā, ka es kādu laiku staigāju ar dialogu vai sižeta ainu un, kad ir brīvs brīdis, tad pierakstu.

**Kādu autoru darbus lasījāt agrāk un tagad? Kam, izvēloties literatūru, parasti vispirms pievēršat uzmanību?**

– Agrāk, kad vēl mācījās pamatskolā, izlasīju visu pieejamo latviešu un ārzemju rakstnieku klasiku. Tad sekoja mīlas romānu laiks. Tagad lasu fantastiku, ezotēriku, mīlas romānus, patīk grāmatas, kur tiek apskatīta vēsture, antropoloģija, ekoloģija. Vienīgais žanrs, ko neizvēlos lasīt, ir šausmu literatūra un kriminālromāni. Bet varbūt tomēr kāds labs ‘krimiķis’ būtu jāizlasa.

Izvēloties grāmatas lasīšanai, esmu sapratusi, ka jāfokussējas uz savām sajūtām. Mana pieredze liecina, ka ne vienmēr slavētās un labi novērtētās grāmatas man der.

**Kā rodas Jūsu grāmatu varoņi – tos izdomājat vai noskatāt dzīvē? Kā izvēlaties varoņiem vārdus?**

– Pavisam godīgi varu teikt, ka neviens mans izdomātais varonis nav kāda cilvēka prototips dzīvē. Visi varoņi ir izdomāti. Bet bieži gadās tā, ka tie izmanto kādas manā reālajā dzīvē dzirdētas frāzes un izteikumus. Visi dabas apraksti ir pašas piedzīvoti un izbaudīti. Dažreiz uz ielas vai sabiedriskajā transportā pievērsu uzmanību kādām detaļām – apģērbam, matu sakārtojuma, sejas izteiksmēm.

Varoņu vārdi pie manis atnāk paši pēdējie. Interesanti ir tas, ka romāna sižetam par impulsu var būt jebkas, ko redzu ikdienā. Piemēram, romāna “Apreibinātie” ideja atnāca, kad, ejot pa ielu, skatlogā ieraudzīju manekenu ar svārkiem, kas bija pašuti no auduma ar košiem citroniem. Laukā bija iestājies pavasaris un ziedēja ceriņi, un, lūk, sižets gatavs. Kad ir sižets, tad veidojas vietas, mājas tēls kopā ar varoņiem un viņu īpašībām, tad atnāk varoņu vārdi, un saprotu, ka būs Reinis un Eva, Andris un Līva vai Toms un Maija – tā sauku varoņus vasaras romānā “Kvēlojošie”.

**Vai Jūsu grāmatās ir kāds teikums par Latgali vai uzrakstīts latgaliski?**

– “Ieputinātajos” galvenajam varonim ir saknes Latgalē, arī romāna beigās kāda darbība notiek Latgales mežos, tieši Žiguru pusē. Arī vasaras romānā būs atsaucis uz Latgali. Ja viss izdosies, tad vienā no topošajiem manuskriptiem darbība



Foto – no personīgā arhīva

**Rakstniece.** “Ļoti gaidu vasaru, jo iznāks romāns “Kvēlojošie”! Lidz tam laikam ceru aizbraukt aplūkot ceriņu dārzu Dobelē. Gaidot vasaru, sapņoju par sauli, par novakarēm, kad var ilgi uzturēties laukā, par Ligo nakti, kad var vērot dzirksteles ugunsurā, par liegu vēju, kas skar matus, un par smaržīgajiem lavandu laukiem,” atklāj Sanita.

norisinātos tieši Latgalē, kādā mazā ciematīņā.

Ļoti lepojos, ka nāku no Latgales, un iesaku to darīt arī citiem, jo tas ir skaists novads, ar savām tradīcijām un valodas dialektu. Pati gan ikdienā nerunāju latgaliski, nesanāku, bet jāsaka, ka mums ģimenē ir iegājušies daži latgaliešu vārdi, kurus lietojam amizantās situācijās un lai pajokotu. Latgaliski visu saprotu un nepieciešamības gadījumā varu arī runāt.

**Kāda ir Jūsu ikdienas ārpus darba? Vai atliek laiks arī ģimenei un citām aktivitātēm?**

– Darbdienās laika paliek diezgan maz, jo ģimenē aug skolnieks, kuram jāpaseko līdz skolai un pulciņu lietās, tad vēl bērnu dārznieks, kas prasa savu daļu uzmanības. Kopumā darba nedēļa ir diezgan noslogota. Brīvdienās izmantojam lietderīgi atpūtai, dodamies dabā, kā saka mani puiši (vīrs un dēli), dodamies ekspedīcijās uz jūru, dabas takām un tuvākām vai tālākām pilsētām, arī Igaunijā un Lietuvā, mēdzam aizbraukt līdz Polijai, kas arī ir diezgan ātri sasniedzama.

Pati atpūšos un uzlādējos, lasot grāmatas, nūjojot vai braucot ar riteni. Man ļoti patīk cept kūkas, pēdējā, ko izcepu, bija spinātu biskvītkūka ar aveņu pildījumu un svaigā siera krēmu. Cepu arī makarūnus un dažāda veida kūksniņus jeb, moderni saucot, mafinus.

**Aizvadītajā nedēļā tikāties ar lasītājiem Rēzeknē. Ko labprāt stāstāt šādās tikšanās reizēs?**

– Tikšanās ar Rēzeknes lasītājiem bija mana otrā reize, kad apmeklēju kādu bibliotēku, lai tiktos ar grāmatu mīļiem. Pirms gada viesojos Iecavas bibliotēkā, kur izvērtās sirsniņa saruna ar atnākušajiem. Stāstīju par to, kā nonācu pie romānu rakstīšanas, kāpēc man tas ir svarīgi. Lasītājiem bija interesants grāmatas tapšanas process, kā rodas sižets, kur gūstu iedvesmu un citi jautājumi. Kāda lasītāja padalījās ar to, ka no “Ieputinātajiem” bija izkopējusi lapas un pasvītrotusi citātus, kas bija aizkustinājuši, un ik pa laikam tos pārlasīja. Šādas atsauksmes rada milzīgu prieku un gandarījumu par paveikto.

Esmu apmeklējusi arī kādas grāmatas atklāšanas svētkus, kur satiku grāmatu ‘ietekmeļus’ (bloggerus), kas virtuālajā vidē veido saturu par un ap grāmatām. Bija interesanti komunicēt, satiekoties klātienē. Ikdienā, kad ir laiks, apmeklēju grāmatu veikalus un bibliotēkas, kā arī par grāmatām interesējos, lasot atsauksmes sociālajos tīklos.



## Volejbols

## VK "Lazdukalns" kļūst par vicečempioniem



Aizvadītajā sestdienā Gulbenē pulcējās volejbolisti ne tikai no visas Latvijas, bet arī no kaimiņvalsts Lietuvas, kur 37 komandas vairākās grupās aizvadīja tradicionālo turnīru "Viļņa Reinsona piemiņas kauss volejbolā 2024". Turnīrā startēja arī trīs komandas, kurās par uzvarām cīnās mūspuses volejbolisti. Volejbola klubs "Lazdukalns" tika pārstāvēts divās – "Dāmas Open" un "Vīrieši 40+" – grupās, bet Bērzpils komanda sacensībās startēja "Vīrieši 40+" grupā.

Turnīru ļoti veiksmīgi aizvadīja VK "Lazdukalns" vīru komanda, kura astoņu komandu konkurencē izcīnīja 2.vietu un sudraba medaļas, finālspēlē tikai par mata tiesu piekāpjoties volejbolistiem no Valmieras. Jāpiebilst, ka šis mačs bija īsts *saldais ēdiens* un absolūts *trilleris*, jo lazdukalnieši ar valmieriešiem ir ļoti abi savstarpēji pazīstami un finālos tikušies jau citos turnīros. Arī šī spēle izvērtās ļoti sīva, aizraujošā trīs setu cīņā panākumu un turnīra galveno trofeju tomēr izcīnīt vidzemniekiem. Jāpiebilst, ka par visa turnīra vērtīgāko spēlētāju jeb MVP tika atzīts VK "Lazdukalns" volejbolists Ģirts Brakmanis. Savukārt lazdukalniešu ceļš uz augsto panākumu sākās ar trīs pārliecinošām uzvarām apakšgrupas spēlēs, visos mačos divos setos pieveicot Priekuļus, "Jēkabpils Sporta centru" un Bērzpils komandas volejbolistus. Pēc tā sekoja vēl viena divu setu uzvara ceturtdaļfinālā pret Naurēniem. Savukārt pusfināla mačā VK "Lazdukalns" jau sīvākā cīņā uzvarēja komandas "ABIO" volejbolistus, lai gan arī šī spēle, tāpat kā iepriekšējās, noslēdzās ar lazdukalniešu panākumu divos setos.

Savukārt grupā "Dāmas Open" bija 13 komandu konkurence – arī no dažādiem Latvijas novadiem un pilsētām, kā arī turnīrā startēja komanda "Rietavas" no Lietuvas. Jāuzsver, ka vienību sastāvos bija augsta līmeņa spēlētājas gan no Baltijas līgas, gan arī no Latvijas čempionāta un citām līgām. Tikmēr VK "Lazdukalns" sieviešu komandai uz šo turnīru bija piesaistītas jaunas spēlētājas, kas gan neliedza savā

"Bērzpils". Ja VK "Lazdukalns" komandā startē arī volejbolisti, kuri nav no Balvu novada, tad "Bērzpili" visi spēlētāji ir vietējie – no mūspuses. Viens no viņiem ir Jānis Rakstiņš, kurš stāsta, ka Balvu novada komandas sastāvs "Vīrieši 40+" uzsāks komplektēt tikai šogad, mēģinot atrast komandas kodolu. "Līdz šim esam startējuši tikai divos turnīros – Madonā un nupat aizvadītajās sacensībās Gulbenē. Komanda izveidota pavisam nesen, kuras galvenais mērķis ir popularizēt veselīgu un sportisku dzīvesveidu, protams, arī gūt pēc iespējas augstākus sportiskos sasniegumus. Uzskatu, ka vidējai un arī vecākajai paaudzei ir ļoti svarīgi iesaistīties sporta dzīvē un jādara viss, lai to atstātu. Liels paldies arī visiem puīšiem, kuri ziedo savu laiku un startē komandas rindās. Mums vēl ir kur augt, bet mēs pārstāvam Balvu novadu un esam pagodināti to darīt," uzsver J.Rakstiņš. Attēlā (no labās puses) – Sandis Puks, Jānis Rakstiņš, Vilis Žogota, Elmārs Rakstiņš, Arnis Senča un Guntis Rakstiņš (aizmugurē).



Foto - no personīgā arhīva

apakšgrupā izcīnīt 1.vietu. Panākums divos setos tika gūts arī ceturtdaļfinālā pret titulēto VK "Madona". Savukārt pusfinālā un finālā ar identisku rezultātu – 1:2 – sīvās cīņās tomēr tika atzīts pārkums attiecīgi pret Gulbenes U-20 un Lietuvas "Rietavas" volejbolistēm, visā turnīra lazdukalniešiem izcīnīt 4.vietu. "Ja ņem vērā, ka VK "Lazdukalns" dāmas šajā turnīrā piedalījās pirmo reizi un ar jaunu sastāvu, tad rezultāts ir ļoti labs. Meitenes parādīja jaudīgu, skaistu spēli

un tikai nedaudz pietrūka, lai mūsu dāmas kļūtu par medaļniecēm. Arī vīriešu komanda, kā ierasts, parādīja augstu līmeni. Aizvadītā sezona telpu volejbolā bija ļoti ražīga un ar daudziem tituliem. Tuvojas arī vasaras pludmales volejbola sezona, un viennozīmīgi turpināsim cīnīties par visaugstākajām vietām," apņēmības pilns ir komandas menedžeris Andis Petuks un viss kolektīvs.

## Galda teniss

## Maijā cīnīsies par čempionu titulu



14.aprīlī Rēzeknes Valsts 1.ģimnāzijas sporta zālē notika noslēdzošais, ceturtais, regulārā turnīra posms 2023. – 2024.gada Latvijas komandu čempionātā galda tenisā 2.līgā.

Šajā sabraukumā "Ziemeļlatgales Sporta centra" komanda trīs spēlēs izcīnīja vienu uzvaru, ar rezultātu 4:3 pārspējot "Jēkabpils Sporta centru". Savukārt pret galda tenisistiem no komandām "GTK Gulbene 1" un "GTK Namejs SVP" tika piedzīvoti zaudējumi ar identisku rezultātu 3:4. Tomēr kopvērtējumā pēc četriem sacensību posmiem "Ziemeļlatgales Sporta centra" komanda ar 30 punktiem ieņem 3.vietu desmit vienību konkurencē. Turklāt jāuzsver, ka mūspuses galda tenisisti jau pirms šī posma garantēja sev vietu finālsacensībās, kas notiks 11.maijā Rīgā. Turnīra noslēdzošajā stadijā uzvarētājs tiks noskaidrots, tiekoties labākajām četrām regulārā čempionāta komandām. "Ziemeļlatgales Sporta centram" būs jāaizvada divas spēles – pusfināls un mačs par kādu no vietām – 1. vai 3.vietu.

**"Ziemeļlatgales Sporta centra" individuālie rezultāti pēc regulārā čempionāta:**

AIVARS DULBERGS: 19 uzvaras un 7 zaudējumi;  
ANDREJS ALEKSEJEVS: 14 uzvaras un 12 zaudējumi;  
GUNTIS DULBERGS: 14 uzvaras un 15 zaudējumi;  
INGUS MEISTARS: 3 uzvaras un 5 zaudējumi.

Dubultspēļu bilance: 10 uzvaras un 8 zaudējumi.



Foto - no personīgā arhīva

## Nepalaid garām!

## Dāmas aicinātas uz "Prieka tūri"!

"Ziemeļlatgales Sporta centrs" aicina sieviešu komandas (vismaz divas sievietes komandā) pieteikties tradicionālajām autoorientēšanās sacensībām "Prieka tūre", kas notiks 18.maijā Balvu novadā. Pieteikties aicinātas gan komandas no Latvijas, gan arī kaimiņvalstīm. Pieteikumā jānorāda komandas nosaukums, pašvaldība, dalībnieču vārds un uzvārds, tālruna numurs un e-pasts. Dalībniecēm jābūt līdzī telefonam ar interneta pieslēgumu. Sacensību dienā registrācija no pulksten 10 līdz 11 stāvlaukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra (Brīvības ielā 61), bet starts – pulksten 11.30. Komandu pieteikšanās līdz 10.maijam, rakstot uz e-pasta adresi: sportacentrs@balvi.lv. Komandas tiks vērtētas pēc to noformējuma un uzdevumos iegūtajiem

punktiem. Vairāk informācijas, zvanot galvenajam tiesnesim Jānim Melnim pa tālr. nr. 23996599.

## "Olimpiskā diena 2024"

26.aprīlī Balvu Valsts ģimnāzijas sporta laukumos ar dažādām sportiskām aktivitātēm notiks "Olimpiskā diena 2024", kurā varēs vērot sporta veidu tehnisko elementu paraugdemonstrējumus no Balvu novada vadošajiem sportistiem. Pulksten 9.45 – pasākuma atklāšana un olimpiskā karoga pacelšana, pulksten 10 – rīta vingrošana kopā ar Ilutu Baluli. Savukārt olimpiskais vēstnesis pasākumā būs volejbola kluba "Ezerzeme/Daugavpils Universitāte" spēlētājs Mārtiņš Jansons.



Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

## Īsumā

## Priecē audzēkņu darbi



Foto - no personīgā arhīva

Līdz 8.maijam Viksnas bibliotēkā skatāma izstāde "Tējas laiks ar kūciņām". Izstādē aplūkojami 16 radošie darbi. "Ši jau ir ceturtnā Balvu Mākslas skolas audzēkņu radošo darbu izstāde. Darbi ir krāsaini, katrā – savs redzējums un izdoma. Tie papildina bibliotēkas interjeru, padara to krāsaināku. Bibliotēkas apmeklētāji arī izrāda interesi par izstādes darbiem – apskata, paaugstinās, protams, arī novērtē un izsaka savu viedokli par to, kurš no darbiem ir iepaties vairāk," atklāj Viksnas bibliotēkas vadītāja Gunita Kiseļova, piebilstot, ka viņai patīk visi izstādē redzamie darbi.

## Strādā un saņems apkārtni

Gaidot Lielo talku, pagastos pamazām notiek sakopšanas darbi. Bērziņi jau sakopa Varenas kalna teritoriju, pamatskolas kolektīvs darbojas pie skolas apkārtnes sakopšanas, iedzīvotāji strādāja Bērzu kapsētā. 25.aprīlī kops Golvaru, Saksmāles un Līdumnieku kapsētas, 26.aprīlī plānots savākt atkritumus, kas mētājas ceļmalās.

Rugāju un Lazdukalna pagastos sakopšanas talka notiks 26.aprīlī.

"Lazdukalna pagastā plānots sakopt ciemu teritorijas, strādāt Eglaines pamatskolas apkārtnē un veikt autoceļu grāvmalu atbrīvošanu no atkritumiem. Pēc talkas ir plānota zupa. Rugājos plānots sakopt apstādījumus Rugāju ciemā un satīrīt autoceļu grāvmalas, kur mētājas atkritumi," informē Lazdukalna un Rugāju pagastu pārvalžu vadītāja Arnita Kļaviņa, piebilstot, ka iedzīvotāji aicināti talkot 27.aprīlī, sakopjot savus īpašumus un apkārtni.

Krišjāņu pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Socka-Puisāne informē, ka plānots sakopt pagasta teritorijā esošos krucifiksus: "25.aprīlī pulksten 10 pulcēšanās pie pagasta pārvaldes. 26.aprīlī lasīsim atkritumus ceļmalās un grāvjos. Būs arī neliels cienasts."

## Piedalās konkursā un gūst atbalstu

## Biedrības īsteno idejas

Kopienas iniciatīvu konkursā "Darbīgās kopienas Latgalē", kas notika jau trešo gadu, no iesniegtajiem 57 pieteikumiem finansiālu atbalstu ieguvušas 11 iniciatīvas.

Konkursā pieteikumus varēja iesniegt institūcijas, kopienas aktīvistu grupas, iedzīvotāju konsultatīvās padomes un dažādu interešu iedzīvotāju grupas. Starp atbalstītajām idejām divas ir arī no Balvu novada – biedrība "Saules stari Viļakai" realizēs ideju "Augsim un ziedēsim kopā", savukārt biedrība "Mēs pasaulē" gūvusi atbalstu idejai "Dulliem pieder pasaule. Un labi draugi".

## Viļakā taps ziedu pļava

"Informāciju par Darbīgām kopienām "Saules stari Viļakai" biedri pamatināja sociālā tīmekļa vietnē "Facebook". Līdz galam nesapratām, kas tas ir, bet uzzinājām par iespēju saņemt atbalstu. Pieteikties varēja, ja ir noklausītas trīs Izglītības iniciatīvu centra rīkotas tiesīsaistes nodarbības par "Darbīgām kopienām Latgalē". Viens biedrības biedrs nodarbības noklausījās. Tās bija interesantas un vērtīgas. Viļaka laika posmā no 2009. līdz 2021.gadam bija novada centrs, kad realizējās daudzas idejas, bet pēc kārtējās administratīvās reformas Viļakas pilsētas un apkaimes iedzīvotāju noskaņojums nav optimistisks. Lai kaut nedaudz paceltu kopienas garu, biedrība "Saules stari Viļakai" mēģina parādīt un mācīt sabiedrību, ka tikai paši var veidot savu vidi. Neatbrauks uz Viļaku ne no Rīgas, ne Briseles, ne Amerikas un nesakops pilsētu, tas ir jādara pašiem. Atbilstoši programmas "Darbīgās kopienas Latgalē" nosacījumiem, biedrības biedram priesterim Guntaram, domu biedriem Gundaram un Kristapam radās ideja par ziedošanas pļavu, kurā ziedēs arī saulespuķes, un krokusa dārza izveidi Viļakā. Pirmā talka notika 13.aprīlī, kurā sakopa ieleju starp Viļakas katoļu un



Foto - no personīgā arhīva

Talkā Viļakā. Talkā var piedalīties ikviens interesents, ne tikai no Viļakas. "Atnāca ikviens, kas gribēja. Katram bija jānāk ar saviem instrumentiem, gumijas zābakiem un cimdiem. Prieks, ka daudz bija bērnu un jauniešu, atnāca ģimenes ar bērniem un pārstāvji no dažādām Viļakas pilsētā esošām pašvaldības iestādēm," atzīst V.Zeltkalne.

luterāņu baznīcām. Zeme pieder pašvaldībai, idejas īstenošana ir saskaņota ar Viļakas pilsētas pārvaldi. Otrajā talkā sēs ziedošanas pļavas puķes, bet rudenī notiks trešā talka, kad būs jānovāc izaugušie un pārziedējušie saulespuķu kāti. Oktobrī plānota ceturtnā krokusa dārza stādīšanas talka," stāsta biedrības pārstāve Vineta Zeltkalne. Biedrība guva atbalstu sēkļu iegādei, un, tā kā pēc talkas loģiska ir kopīga maltīte, iespējams iegādāties produktus. Pirmajā talkā maltīti gatavoja biedrības biedre Līga Babāne.

## Balvos organizēs stāstu vakarus

"Mēs plānojam organizēt divus iedvesmas stāstu vakarus Balvu muižā, kuros dažādi cilvēki stāsta par drosmīgi pieņemtiem lēmumiem un kā tas ir izmainījis viņu dzīvi. Vai arī kļūvis par viņu veiksmes stāstu, vai pilnīgu izgāšanos, un kas ir sekojis pēc tam. Ir daudz pozitīvu stāstu un sasniegumu, bet mēs par tiem maz zinām," atzīst biedrības

"Mēs pasaulē" vadītāja Māriete Orniņa, piebilstot, ka iniciatīvas pamatā ir atziņa, ka vietējās sabiedrības nedrošību un neapmierinātību var pāvērst produktīvākā gultnē, lai tā nepaliktu tikai pašu virtuvēs, divānos, interneta komentāros, *WhatsApp* čatos, bet gan tieši otrādi – būtu dzinēj spēks, motivācija un degviela aktīvai dzīves pozīcijai un rīcībai un pat var aizvest līdz savai personīgai idejai. "Ziemeļlatgales cilvēki rada lieliskus stāstus un idejas, dod tiem spēku, enerģiju un siltumu. Daži no tiem kļūst par biznesu, daži – par hobiju. Abi ir svarīgi! Balvu novadā var īstenot jebkuru ideju, bet ir jābūt ļoti stiprai pārliecībai un labai komandai. Netrūkst arī skeptiķu, nedrošu, un galvenais, ka daudz ir tādu, kuri būtu darītāji, ja vien saņemtu pozitīvu iedrošinājumu ar piemēru no dzīves," pārliecināta M.Orniņa. Atsevišķu dullu pasākumu "Neatļautās mākslas pēcpusdienā" biedrība plāno jauniešiem, lai iedrošinātu viņus domāt plašāk un drosmīgāk. Pasākumi notiks no jūlija līdz oktobrim.

## Viksnā veido dekorus

## Apgūst kārklu pišanas prasmi

Aizvadītās nedēļas nogalē Viksnas tautas namā notika kārklu dekoru veidošanas meistarklase.

Kā atklāja meistarklases dalībnieki, no vītoli vai kārklu zariem var izveidot brīnišķīgus dekorus, ko vēlāk var audzēt podos vai izstādīt laukā. "Sevi pilnveidot un kaut ko jaunu apgūt vienmēr ir interesanti un aizraujoši. Pagājušajā gadā Biruta Circene un Dzintra Maculeviča izveidoja skaistus kārklu klūdziņu pinumus Kubulos, kas jau ir ļoti ieauģušie. Arī Viksnas bibliotēkas vadītāja Gunita Kiseļova šīs prasmes apguva pie Dzintras Maculevičas. Kad vēlējāties šādu meistarklasi noorganizēt Viksnā, bija par vēlu, jo kārklim bija izplaukušas lapas," atceras Viksnas tautas nama vadītāja Ligita Kacēna.

Lai interesentiem izdotos apgūt dekoru veidošanas prasmes, šogad vadīt meistarklasi un dalīties ar zināšanām piekrita bibliotēkas vadītāja G.Kiseļova. Savīto kārklu dekoru veidošanā, kā atklāj L.Kacēna, ir nepieciešamas klūgu pišanas iemaņas un pacietība, bet rezultāts ir tā vērts. Klūgu pišanai vajadzīgi pavisam vienkārši instrumenti – atbilstoša izmēra puķu pods ar zemi, kārklu zari, stieple un šķēres. "Lai nostiprinātu pinumu vietas, var iegādāties speciālus kņākus, bet mēs izmantojam floristikas stieples. Meistarklasē piedalījās astoņas dalībnieces un katra izveidoja savu skaistumu. Kā jau ikvienā darbā, svarīgākais ir sagatavošanas process, kad jāsameklē



Foto - no personīgā arhīva

vienāda izmēra un garuma klūgas, jānoņem sānu zari, ja tādi ir, jāsašķiro tie un jāsaģatavo augsne. Vēlams izmantot jaunās ataugas, kuras labi lokās. Tad ir jāiemācās pišanas tehnika un jāļauj vaļū fantāzijai. Izveidojot pirmos dekorus, jau domājam, kādas formas būs nākamie, jo tiešām šī nodarbe

aizrauj," atzīst L.Kacēna. Viņa atklāj, ka arvien uzrodas jauni interesenti, tādēļ tuvākajā laikā plānots rīkot vēl vienu kārklu dekoru veidošanas meistarklasi. Ir arī interesenti, kuri izteikuši vēlmi šādus dekorus iegādāties.

Lappusi sagatavoja A.Socka



Tiešsaistes saruna ar ekspertu

## Lai atturētu, apturētu un iznīcinātu

Apritējuši gandrīz divi mēneši, kopš Ministru kabinets apstiprinājis un uzsākti arī praktiski darbi austrumu robežas militārai stiprināšanai, kam paredzēti 303 miljoni eiro. Kā zināms, daļa no šīs robežas atrodas arī Balvu novadā. Šoreiz, turpinot šo aktuālo tēmu, atspoguļojam aizsardzības nozares ziņu portāla "Sargs.lv" rīkoto tiešsaistes publisko sarunu ar Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba Operatīvās plānošanas departamenta priekšnieka vietnieku pulkvedi GUNTARU STRAZDĪTI, kurā vairāk tika pārrunāts par konkrētiem austrumu robežā plānotajiem šķēršļiem un to efektivitāti ciņā ar pretinieku.

Foto – ekrānšāviņi no diskusijas



## Ja zemes nepietiks, jautājumu risinās ar civilajiem

Sarunas sākumā tās vadītājs, portāla "Sargs.lv" redaktors Kārlis Roķis jautāja, kas šobrīd jau izdarīts austrumu robežas izbūvē?

Nacionālo bruņoto spēku pārstāvis G.Strazdītis informēja, ka uz robežas tiek pārvietoti dzelzsbetona bloki (skat. lielāko apakšējo attēlu), kas domāti galveno transporta artēriju attiecīgai sagatavošanai, ceļu bloķēšanai. Tāpat izvietoti Hesco bastioni (nocietinājumu veids, ko veido saliekama metāla karkass, izturīgs plastmasas maiss un kurus izmanto aizsardzībai no sprādzieniem, triecienviļņiem un strēlnieku ieroču uguns) robežsardzes posteņu tuvumā, lai uzlabotu to izdzīvotspēju un primāri aizsargātu posteņus no tiešas pretinieku uguns. "Tās ir lietas, ko darām šobrīd. Tikmēr darbu neredzamā daļa ir, ka uzsākta saskaņošana par ceļu pārrakšanu, kā arī notiek darbs pie pārējo šķēršļu materiālu (betona, metāla izstrādājumu) iegādes procedūrām, un tiek apzināti uzņēmumi, kuri to varētu saražot un piegādāt uz mums nepieciešamajām vietām. Varbūt kādam rodas jautājums, kādēļ visi šie procesi notiek tik ilgi? Neuzskatu, ka tas ir ilgi, lai gan, protams, katras darbības kārtīgai saplānošanai un koordinēšanai nepieciešams zināms laiks. Turklāt pierobežas rajonos zeme galvenokārt nepieder valstij, bet īpašnieku spektrs ir ļoti plašs – sākot jau no minētās valsts, beidzot ar pašvaldībām, juridiskām un fiziskām personām. Piemēram, šobrīd ar Valsts robežsardzi saskaņota jau piecu ceļu pārrakšana. Tāpat ir pirmie pozitīvie signāli no juridiskām personām, lai varētu uzsākt darbus viņu īpašumā esošajos ceļos," pavēstīja bruņoto spēku pulkvedis.

G.Strazdītis piebilda, ka primāri darbu vajadzībām tiek

izvēlēti valsts un pašvaldību īpašumā esošie zemes gabali: "Tomēr, ja ar to nepietiks, dosimies pie civilajiem zemju īpašniekiem un šos jautājumus risināsim ar viņiem."

## Pūķa zobi – universāls līdzeklis

Mēs bieži dzirdam vārdus 'atturēt, apturēt un iznīcināt no pirmā centimetra'. Kāds ir šķēršļu joslas galvenais uzdevums?

Pretinieku sakoncentrēt vienā sektorā un tur veikt kaujas uzdevumus ar šķēršļu palīdzību? G.Strazdītis atzina, ka šķēršļiem ir ļoti daudzi un dažādi specifiski mērķi, bet galvenokārt šķēršļu līnijas tiek kombinētas ar apvidu vietās, kur var izveidot labus mobilitātes koridorus: "Šķēršļu galvenais mērķis ir apvidus koridorus aiztaisīt ciet, tādējādi liedzot pretiniekam pa tiem pārvietoties, vai arī novirzīt ienaidnieku vietās, kur varam izmantot viņu vājās vietas. Tāpat šķēršļi var kalpot kā sadalošs līdzeklis, lai novērstu visu pretinieka spēku koncentrāciju vienuviet. Ir arī tādi šķēršļu

efekti kā pretinieka nofikšēšana konkrētā vietā, lai pret to varam izmantot artilēriju un citus militāros resursus un iegūt nepieciešamo rezultātu."

Runājot par konkrētiem šķēršļu pielietojuma mērķiem un to efektivitāti, G.Strazdītis pavēstīja, ka, piemēram, dzelzsbetona bloki var ietekmēt ne tikai vieglās, bet arī smagās tehnikas pārvietošanos. Jebkurā gadījumā, ja uz ceļiem tiek uzlikti dzelzsbetona bloki, tie tur neatradīsies vieni paši, bet kombinācijā ar citiem šķēršļiem – prettanku ežiem, prettanku mīnām un citiem šķēršļiem. "Vēl ir tāds šķērslis kā pūķa zobi (skat. apakšējo attēlu). Tās ir salīdzinoši nelielas betona konstrukcijas, bet kādēļ pūķa zobi, ņemot vērā arī Ukrainas pieredzi, pretiniekam sagādā tik lielas problēmas tiklīdz tie pāri?" jautāja sarunas vadītājs K.Roķis.

G.Strazdītis skaidroja, ka pūķa zobi ir universāls mobilitātes

traucēšanas līdzeklis, jo, lai tos pārvarētu un noņemtu no ceļa, vienmēr jāpiesaista inženieri: "Tanks pūķa zobiem nevar nedz pārbraukt pāri, nedz arī tos pastumt malā (ja nu vienīgi pavisam nedaudz), jo tie ir savstarpēji saslēgti. Savukārt, tiklīdz pūķa zobu noņemšanā tiek iesaistītas inženiervienības un karavīri, viņi kļūst par labu mērķi, un tas ir tieši tas, ko mēs vēlamies. Stāvošs mērķis vienmēr ir labāks par kustīgu mērķi."

Vēl viens risinājums, kas plānots arī uz Latvijas austrumu robežas, ir prettanku grāvji. Tie tiek veidoti, balstoties uz tādiem kritērijiem kā dziļums, augstums un slīpums, lai tanki grāvjiem nevar pārbraukt bez papildus sagatavošanās. "Tas nozīmē, ka atkal jāpiesaista inženiertehnika, kas grāvi aiztaisa ciet vai uzliek tiltu, lai pretinieku bruņutehnika pār to var pārvietoties. Savukārt bez tā visa pāri grāvim tiklīdz pāri nav iespējams," secināja G.Strazdītis.

## Uzņēmēju atsaucība – ļoti laba

Bruņoto spēku pulkvedis uzsvēra, ka Baltijas aizsardzības līnija, par kuru izveidi vienojušies Baltijas valstu aizsardzības ministri un kuras galvenais uzdevums ir pāris dienu laikā robežu nocietināt tā, lai agresora karaspēku novirzītu vietās, kur to vislabāk neitralizēt, nesastāv tikai no šķēršļiem. Tā ir daudzu lietu kombinācija, tajā skaitā aizsardzības līnija ietilpst kājnieku pozīcijas, lai pasargātu karavīrus no pretinieka tiešas uguns un paaugstinātu viņu izdzīvotspēju. "Bet cik daudz mums pirmajā cēlienā vajadzēs īpaši nocietinātas vietas, jo Latvijas austrumu robeža, ņemot vērā dabu, nav tā visvieglāk caurejamā?" jautāja sarunas vadītājs.

G.Strazdītis piekrita, ka Latvijas austrumu robeža ir patiešām ļoti pateicīga aizsardzības operācijām – ar daudziem ezeriem, purviem un mežiem: "Nerunāšu par konkrētiem skaitļiem, bet fakts ir viens, – tiek pastiprināti dabīgie šķēršļi, kā arī prioritāri izvēlamies nevis klajākus, bet slēgtākus apvidus rajonus, kurus sagatavojot, var panākt vajadzīgo efektu."

Savukārt noslēgumā jautāts, kāda ir uzņēmēju interese iesaistīties un spēja piegādāt betona un metāla izstrādājumus austrumu robežas stiprināšanai, uz ko jau iepriekš acinājuši Nacionālie bruņotie spēki, G.Strazdītis atklāja, ka atsaucība ir ļoti laba. "Šādi uzņēmēji ir no visas Latvijas, ieskaitot Latgali. Redzēsim, kā viss izvērtīsies, kad jautājums nonāks līdz līgumu slēgšanai un konkrētu darbu īstenošanai. Tomēr ļoti lielus izaicinājumus, kuriem nevarētu rast risinājumus, neredzam," secināja bruņoto spēku pulkvedis.

Pilnu diskusiju skatieties Nacionālo bruņoto spēku "youtube" kontā "Latvijas armija"

✓ **Latvijas austrumu robeža ir ļoti pateicīga aizsardzības operācijām – ar daudziem ezeriem, purviem un mežiem.**



**Militārie šķēršļi.** Augšējā attēlā redzami darbi uz Latvijas austrumu robežas, bet apakšējā – tā dēvētie pūķa zobi, kas, visticamāk, uzstādīti Ukrainā.

## Iedzīvotāju jautājumi

**Vai mums pietiek tikai ar austrumu robežas stiprināšanu, jo savulaik Latvija tika okupēta arī no citiem virzieniem?**

– Baltijas aizsardzības līnija šobrīd tendēta pret divām valstīm – Krieviju un Baltkrieviju. Tomēr Latvijas aizsardzības plāni jau neapstājas tikai pie Baltijas aizsardzības līnijas, bet gan aptver daudz plašāku teritoriju jeb faktiski visu valsts teritoriju. Tātad, ja būs nepieciešams, attiecīgi arī rīkosimies.

**Vai nebūtu labāk prettanku un kājnieku mīnas, tās attiecīgi nomarkējot, izvietot jau tagad?**

– Manuprāt, mums Latvijas zeme miera laikā jāizmanto pēc iespējas efektīvāk, piemēram, lauksaimniecībai. Ja sāksim veidot mīnu laukus, tādējādi nosūtīsim papildus signālu savam pretiniekam – ne tikai apliecinot, ka esam gatavi aizsardzībai, bet radīsim arī lielākus draudus mūsu lauksaimniekiem un visiem, kuri šajos rajonos dzīvo un pārvietojas. Uzsveru un varu apstiprināt, ka miera laikā mīnu lauki netiks veidoti. Tajā pašā laikā šobrīd caur iepirkumu procesu papildinām savus resursus ar mīnām, kuras plānojam uzglabāt drošās noliktavās – pietiekami tuvu tām vietām, kur mīnas nepieciešamības gadījumā būs jāuzstāda. Tātad miera laikā mīnas iepērkam un uzglabājam, bet tās ātri uzstādīsim tikai tad, ja pēc izlūkošanas informācijas būs attiecīgi apdraudējumi.

Attēla sniedza Nacionālo bruņoto spēku Apvienotā štāba Operatīvās plānošanas departamenta priekšnieka vietnieks pulkvedis Guntars Strazdītis.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

## Jaundzimušie



**Jūtas kā pēc labi padarīta darba.** 8.aprīlī pulksten 14.45 ģimenes dzemdībās pasaulē nāca meitenīte. Svars – 3,200kg, garums 53cm. Meitenītes vecāki Ilva un Salvis Reimaņi no Alūksnes stāsta, ka šis ir viņu otrais bērniņš – mazo māsiņu mājās gaida lielais brālis Gustavs, kuram maijā paliks deviņi gadi. “Protams, otro gribējām meitiņu, lai, tā teikt, ir komplekts – dēls un meita. Taču līdz pat pēdējam brīdim, kad uzzinājām dzimumu, 100% cerības uz to, ka meitiņu arī sagaidīsim, nelikām, jo tā taču nevar būt, ka viss tik perfekti,” smaidot skaidro Ilva un Salvis. Visas šaubas

un neziņa pagaisa šī gada 4.janvārī, Ilvas vārdadienā, kad pēc ultrasonogrāfijas pārbaudes viņi sarīkoja *gender* ballīti (bērniņa dzimuma noteikšanas ballīti), kurā spridzināja balonus. Protams, vārdos neizteikt to sajūsmu un prieku, kad visi saprata, – būs meitenīte! Un tad jau arī bija jāķeras pie atbildīgā vārda došanas uzdevuma. Šķirstot vārdadienu kalendāru, Salvim viens vārds ļoti iekrita sirdī, un domas par to nemainījās līdz pat dzemdību dienai. “Es piedāvāju meitiņu saukt par Elisoni, bet, kad viņa piedzima un vecmāte pajautāja, kā mazulīti sauksim, vīrs pateica – Milāna! Tas bija tas vārds, kas viņam iepatikās jau sākumā. Mēs ar dēlu akceptējām Salvja izvēli, un tā meitiņa tika pie sava vārda,” teic nu jau divu bērnu mamma. Jaunie vecāki atzīst, ka šobrīd jūtas kā pēc labi padarīta darba: “Sapnis piepildījies, esam kļuvuši par vecākiem dēlam un meitiņai. Tagad mums vienam ar otru jāaprod, tuvāk jāiepazīstas un jāskatās, kāds izveidosies režīms. Vārdu sakot, tagad esam pakļauti visam, ko mazais boss izdomājis.”



**Tagad vecāki četriem bērniem.** 5.aprīlī pulksten 2.08 ģimenes dzemdībās pasaulē nāca meitenīte. Svars – 3,960kg, garums 55cm. Meitenītes vecāki Seila Kristīne Švolmane un Andrejs Baumanis no Alūksnes stāsta, ka tagad ģimene kļuvusi vēl kuplāka, jo brālim un divām māsām pievienojusies vēl viena māsiņa. “Pirms vēl nezinājām gaidāmā mazuļa dzimumu, pie sevis prātoju, – būtu labi, ja piedzimtu vēl viens puika. Sanāktu pāritis – divi dēli un divas meitas. Taču otrajā ultrasonogrāfijas pārbaudē dak-

tere paziņoja, ka būsīm vecāki vēl vienai meitenītei. Un tā arī notika. Tagad dēlam Robertam, kuram ir 11 gadi, meitai Elisai, kurai ir 9 gadi, un 4 gadus mazajai Selestai piepulcējušies vēl viena māsiņa,” stāsta jaunā māmiņa. Viņa piebilst, ka jaundzimušajai iedots ļoti skaists un ne tik bieži sastopams vārds – Aurēlija. Izrādās, meitiņa pie šāda vārda tikusi, pateicoties īpašam stāstam. Kad Seila iepazinusies ar Andreju, viņš bieži mēdza teikt, ka Seila ir no zelta, savukārt zelts latīņu valodā ir ‘aurum’. “Ja es esmu no zelta, tad jau mūsu meitiņa arī. Andrejs izdomāja, ka viņu varētu saukt par Aurēliju. Man šis vārds šķita ļoti simpātisks, pārējiem bērniem arī patika, tādēļ citu vārda variantu pat nemeklējām,” skaidro Seila. Nu jau četru bērnu vecāki atklāj, ka mediķu noliktais dzemdību datums bija 7.aprīlis. 6.datumā abi plānoja no Alūksnes doties atpakaļ uz Rīgu, taču... nepaspēja. “Neviens no pārējiem bērniem nepiedzima ārstu noliktajā laikā, bet vēlāk. Domājām, ka tā notiks arī šoreiz, bet kļūdiņāmies. Taču beigās viss sanāca pat vēl labāk nekā plānojam – nokļuvām Balvu slimnīcas dzemdību nodaļā, par ko esam ļoti priecīgi. Līdz šim ģimenē aprīlis mums bija tukšais mēnesis, kad nevienam jubilejas nesvinējām. Bet nu viss būs savādāk, jo 5.aprīlī pasaulē nāca mūsu meitiņa Aurēlija,” stāsta Seila un Andrejs no Alūksnes.



**Sirsniņā iekrita vārds Marta.** 7.aprīlī pulksten 15.17 piedzima meitenīte. Svars – 3,930kg, garums 55cm. Meitenītes mamma Anete Začesta no Smiltenes novada Trapenes pagasta stāsta, ka šis ir viņas pirmais bērniņš. “Kopš brīža, kad uzzinājām par manu grūtniecību, ar draugu Rihardu Mazuli abi sapņojām par puiku. Taču grūtniecības piektajā mēnesī uzzinājām, ka mums tomēr būs meitenīte. Neteikšu, ka sabēdājāmies, jo būt vecākiem meitai arī ir forši,” teic jaunā māmiņa. Viņa atklāj, ka, tiklīdz bija zināms gaidāmā bērniņa dzimums, abi ar Rihardu sāka domāt par vārdu meitiņai. Sākumā Rihards piedāvāja, ka viņu varētu saukt pa Ditu, taču Anetei draugu izdevās pārliecināt par labu citam vārdam – Marta. “Šķirstījām kalendāru, un Marta man ļoti iekrita sirsniņā. Turklāt šis vārds ļoti labi izklausās kopā ar uzvārdu – Marta Mazule! Ar šiem argumentiem man arī izdevās pārliecināt Rihardu,” skaidro jaunā māmiņa. Anete stāsta, ka, domājot, uz kuru dzemdību nodaļu doties, viņai šaubu nebija. Pirmkārt, Balvi ir vistuvāk, otrkārt, Riharda māsas visi bērni arī dzimuši Balvos. “Esam apmierināti, ka atbraucām uz Balviem, jo par šīs slimnīcas dzemdību nodaļu man vislabākās atsauksmes. Protams, par Martas nākšanu pasaulē priecājas arī mūsu vecāki. Manai mammai Marta ir trešais mazbērniņš, viena mazmeita un mazdēls jau bija. Bet interesanti tas, ka šogad mana mamma paspējusi kļūt par vecmammu jau otro reizi. Viens mazdēliņš viņai piedzima janvārī,” teic Anete.

## Vēl dzimuši:

**31.martā** pulksten 8.18 piedzima meitenīte. Svars – 3,215kg, garums 50cm. Meitenītes mamma Evija Jakuņina dzīvo Balvos.

**8.aprīlī** pulksten 9.32 piedzima puika. Svars – 3,660kg, garums 57cm. Puisēna mamma Rasma Šicāne dzīvo Balvu novada Vecumu pagastā.

**12.aprīlī** pulksten 10.10 piedzima meitenīte. Svars – 3,030kg, garums 52cm. Meitenītes mamma Egija Pekute dzīvo Kupravas pagastā.

## Martā

## Reģistrēti mirušie



**Baltinavas pagastā**  
Anatolijs Bizuns (1961.g.)  
Jāzeps Keišs (1965.g.)  
Edgars Mežals (1973.g.)  
Anna Vilkaite (1930.g.)

**Briežuciema pagastā**  
Jānis Ločmelis (1951.g.)

**Kubulu pagastā**  
Milda Strode (1925.g.)

**Kupravas pagastā**  
Imants Ekmanis (1962.g.)

**Krišjāņu pagastā**  
Mirdza Laupace (1931.g.)

**Medņevas pagastā**  
Daniels Pabērzs (1931.g.)

**Rugāju pagastā**  
Alberts Grigāns (1949.g.)  
Dzintra Zelča (1956.g.)

**Vecumu pagastā**  
Skaidrīte Svātiņa (1950.g.)

**Viksnas pagastā**  
Aleksejs Barsovs (1948.g.)  
Gaļina Buša (1954.g.)

**Žiguru pagastā**  
Arvīds Misjuks (1953.g.)

**Balvu pilsētā**  
Inese Kikuča (1960.g.)  
Ņina Kuzmina (1941.g.)  
Jānis Leišavnieks (1963.g.)  
Valentina Goršenkova (1923.g.)  
Ģertrūde Džule (1925.g.)  
Jānis Greidāns (1947.g.)  
Vita Krieviņa (1941.g.)

## Informē LAD

## Var pieteikties platību maksājumiem

No šī gada 17.aprīļa līdz 22. maijam, ar kavējuma samazinājuma sankciju līdz 17.jūnijam, lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, aizpildot ģeotelpisko iesniegumu LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Arī šogad LAD iesniegumus no mazajām saimniecībām pieņems pa tālruni mutvārdos.

2024.gadā prasības platību un dzīvnieku maksājumu saņemšanai nav būtiski mainījušas, arī atbalsta pasākumu skaits un veidi ir tādi, kādi tie bija iepriekšējā sezonā.

LAD aicina visus lauksaimniekus vērtēt, kādiem atbalsta veidiem pieteikties un rūpīgi pārbaudīt vai ģeotelpiskajā iesniegumā ir pieteikti visi atbalsta veidi. Sezonas laikā rūpīgi jāseko līdzi iesniedzamo dokumentu termiņiem, kā arī jāsniedz atbildes uz Lauku atbalsta dienesta informācijas pieprasījumiem.

Ar atbalsta veidiem un nosacījumiem to saņemšanai var iepazīties LAD tīmekļvietnē izvēlnē "Platību maksājumi", kā arī LAD ir sagatavojis 2024.gada platību un dzīvnieku maksājumu rokasgrāmatu: "Rokasgrāmatas un veidlapas". Informatīvā materiāla ir apkopota svarīgākā informācija par pieteikšanos platību un dzīvnieku maksājumiem: detalizēti aprakstīti atbalsta saņemšanas nosacījumi un piemēri to labākai izpratnei, skaidrojumi par jauno nosacījumu sistēmu, kā arī pieejama cita noderīga informācija.

**Kur lauksaimnieki var saņemt atbalstu, aizpildot un iesniedzot ģeotelpisko iesniegumu?**

Ja ir jautājumi un nepieciešama plašāka informācija par pieteikšanos platību maksājumiem, aicinām zvanīt uz klientu apkalpošanas tālruni +371 67095000 (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00) vai apmeklēt Klientu apkalpošanas centrus klātienē. Klientiem ir iespējams pieteikt savu vizīti kādā no Klientu apkalpošanas centriem konkrētā laikā, izmantojot tiešsaistes pieraksta iespējas. Ja kādā dienā vairs nav iespējams veikt pierakstu, aicinām apmeklēt konkrēto apkalpošanas centru arī bez pieraksta, jo LAD klientus apkalpo arī rindas kārtībā.

Lauku atbalsta dienests turpina iesākt pieeju un organizē

arī konsultācijas dažādās vietās Latvijā, kuru laikā LAD darbinieki palīdzēs aizpildīt ģeotelpisko iesniegumu. Aktuālais konsultāciju grafiks skatāms LAD tīmekļvietnē "LAD konsultācijas par platību maksājumu iesniegšanu", pakāpeniski tiks precizētas vēl citas konsultāciju norises vietas.

Aprīli un maijā LAD organizē un piedalās citu sadarbības partneru semināros. To aktuālais grafiks arī skatāms LAD tīmekļvietnē "LAD semināri par jauno platību maksājumu sezonu".

**Kādas ir galvenās izmaiņas 2024. gada sezonā?**

2024.gadā ir vairākas izmaiņas, galvenās no tām:

◆ standartizlaides vienības šogad ir samazinātas uz 300 eiro/ha (auzas, griķi utt.), iepriekšējā gadā tie bija 400 eiro/ha;

◆ 4% neražojošās platības varēs nodrošināt arī ar starpkultūrām un slāpekli piesaistošajiem kultūraugiem (lucerna, āboliņš, zirņi, lauku pupas u.c.), bet par šo platību nesaņem 2. ekoshēmas maksājumu;

◆ nebūs ražojošās papuves, kur varēja audzēt graudaugus, dārzeņus;

◆ starpkultūras papildinātas ar šādiem augiem: vasaras ripsis, ziemas ripsis, ziemas ripsis, vasaras kvieši, mieži;

◆ 5. ekoshēmas atbalstam augšņu analīzes jāveic reizi 7 gados (īpaši jutīgajās teritorijās reizi 5 gados);

◆ buferjoslas (4m un 8 m zaļās joslas) uzturamas laikā no 25.jūnija līdz 15. septembrim. Ja 4 m plato zaļo joslu apstrādā ziemāju sējai, tad drīkst apstrādāt ātrāk, bet pirms tam jāveic fotofiksācija, ka tāda josla ir bijusi.

Plašāka informācija par citām izmaiņām skatāma 2024.gada platību un dzīvnieku maksājumu rokasgrāmatā: "Rokasgrāmatas un veidlapas". Arī šogad aktīvā lauksaimnieka nosacījumu izpilde nav jāpierāda saimniecībām, kuru platība ir līdz 20ha.

**Samazinātas birokrātiskās prasības informācijas iesniegšanai (dati, fotoattēli)**

Ir izmaiņas nosacījumos, atvieglojot lauksaimniekiem to izpildi, kādi dati un attēli jāsaņem un jāiesniedz, lai saņemtu konkrētus atbalstus:

◆ 2.ekoshēmai (kaļķošana) fotoattēlus šogad nevajag gatavot un iesniegt;

◆ 4.ekoshēmai 90% apmērā jāgatavo fotoattēli no laukiem, kur veikta minimālā augsnes apstrāde (diskošana), tos nevajag iesniegt ALD, bet tie jāglabā lauksaimniekam pie sevis;

◆ 5.ekoshēmai par 10% no platības jāgatavo fotoattēli vai GPS faili, tos nevajag iesniegt LAD, bet tie lauksaimniekam jāglabā pie sevis;

◆ līdz 5. novembrim lauksaimniekam jāsaņem LAD vai VAAD augšņu agroķīmiskās analīzes, mēslošanas plānus un faktisko AAL izlietojumu. Līdz novembrim saimniecība uztur informāciju vienā no sistēmām, ko tā izmanto savā saimniecībā datu fiksēšanai: privātā sistēmā, VAAD sistēmā vai pēc VAAD parauga izstrādātā Excel failā, kas tiks publicēts LAD tīmekļvietnē un EPS. Dati sistēmā jāpilda visas sezonas garumā;

◆ ir samazināts mēslošanas plānā iesniedzamo datu apjoms;

◆ pasākumam "Bioloģiskā lauksaimniecība" lauksaimnieks uztur lauku vēsturi pie sevis un sertificējošās iestādes pārbauda to;

◆ pasākumam "Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālajos" lauku vēsturi saimniecība uztur pie sevis, tā nav jāsaņem LAD vai VAAD;

◆ vidi saudzējošās dārzkopības atbalstam lauksaimnieks uztur informāciju pie sevis un VAAD skata to pārbaudēs saimniecībā.

**Īstermiņa aizdevums no ISIP un degviela ar samazināto akcīzes nodokļa likmi**

Vienlaikus ar pieteikšanos platību maksājumiem lauksaimnieki var pieteikties arī īstermiņa aizdevumam no ilgtspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta (ISIP). Īstermiņa aizdevumu lauksaimnieks ir tiesīgs saņemt vienu reizi gadā. Aizdevums tiek piešķirts, pamatojoties uz kārtējā gada ģeotelpisko iesniegumu. Piesakoties uz aizdevumu, ir jāsaņemta un jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) uzskaites veidlapa par saņemto de minimis atbalstu. Dizeldegvielai ar samazināto akcīzes nodokļa likmi var pieteikties ar 17.aprīli.

## Afiša

## Satiec savu meistaruru

No 25. līdz 28.aprīlim ikvienam interesentam būs iespēja satikt savas jomas meistaruru Balvu novadā un uzzināt par viņa zināšanām un prasmēm, kas saglabātas un pārmantotas no paaudzes paaudzē!

## Balvos

**25.aprīli plkst. 14.00** Balvu Mākslas skolā (Brīvības ielā 48) svīlpavnieku meistardarbnīca. Iepazīšanās ar svīlpavnieku veidošanu. Praktiskā darbošanās. *Dalībnieki: Balvu Mākslas skolas un Balvu sākumskolas audzēkņi. Kontaktpersona: Elita Teilāne, balvims@balvi.lv, 29157234.*

**26.aprīli plkst. 15.30** Balvu Mākslas skolā (Brīvības ielā 48) filcēšanas meistardarbnīca "Dzīvnieku maskas". Iepazīšanās ar maskošanās tradīcijām Latvijā (prezentācija). Uz sagatavota pamata sausajā filcēšanas tehnikā ar adatu iefilcē vilnu pēc dotā dzīvnieka parauga. Meistare Liene Šaicāne. *Dalībnieki: Balvu Mākslas skolas un Balvu sākumskolas audzēkņi. Meistardarbnīca mācību stundu laikā. Kontaktpersona: Elita Teilāne, balvims@balvi.lv, 29157234.*

**27.aprīli plkst. 10.00** studijā "Azote" (Brīvības ielā 59a-1) vilnas platmales izgatavošanas meistarklase. Iepazīsimies ar filcēšanas pamatiem, papētīsim filca platmeles senajos tautas tērpu zīmējumos un paši savām rokām izgatavosim platmali, sendienās sauktu par rateni. Iepriekšējās rokdarbu iemaņas nav nepieciešamas, vajadzīga vienīgi pacietība un vēlšanās darboties. Meistare Santa Micīte. *Dalībnieku skaits: 6 cilvēki. Kontaktpersona: Gunīta Laicāne, azote@azote.lv, 29445914.*

**27.aprīli no plkst. 11.00 līdz 13.00** Balvu Novada muzejā ziedu kompozīciju veidošana. Meistare Irina Karuzina.

**28.aprīli plkst. 14.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā (Brīvības ielā 61) meistarklase "Pērļotie pulsa sildītāji". Balvu Kultūras un atpūtas centra rokdarbnieču pulciņš "Mežģis" dalās savās prasmēs adot pērļotus maučus-pulsa sildītājus. Vēlams interesentiem līdzi ņemt smalkas adāmadatas un smalku dziju, kā arī smalkas pērļītes dažādās krāsās. Būs iespēja arī izmantot sagādātos materiālus uz vietas. *Dalībnieku skaits: 10-15 cilvēki. Kontaktpersona: Velga Ruduka, velga1005@inbox.lv, 29426872.*

## Viļakā

**27.aprīli no plkst. 10.00 līdz 14.00** kultūras namā (Pils ielā 13) meistarklase "Brīnumainā krustdūrienu pasaule". Būs iespēja apskatīt gan senus rokdarbus krustdūrienu tehnikā

un to tehniskos zīmējumus no meistesas privātās kolekcijas, gan mūsdienīgus šī dūrienu veida darinājumus - ierāmētus ainavu, kluso dabu. Iesācēji varēs iemācīties izšūt krustdūrienu, bet tie, kas to jau prot - dalīties pieredzē un varbūt pat uzzināt kaut ko jaunu par it kā tik labi zināmo. *Dalībnieku skaits līdz 20 cilvēkiem. Kontaktpersona: Evita Zaremba-Kriģere, evita.zaremba@inbox.lv, 26230987.*

## Baltinavā

**26.aprīli plkst. 14.00** kultūras namā (Kārsavas ielā 16). Pasākumā piedalās Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis, Baltinavas vidusskolas folkloras kopa, Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas kapela, Baltinavas vidusskolas 4.-7.klašu skolēni un citi interesenti. Katrs kolektīvs uzstājas ar savu priekšnesumu (muzicēšanu, rotaļu, dziesmu). Vadoties pēc tikko izdotā dziesmu krājuma "Dzišmu skreine", Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis māca interesentiem rotaļdejas "Eima, šeima" un "Kupla lipa" un iepazīstina ar dziesmu krājumā apkopotajām dziesmām, māca dziedāt leļajā balsī, pusbalsī. *Dalībnieku skaits: 30 cilvēki. Kontaktpersona: Lidija Ločmele, lidija.locmele@balvi.lv, 25440049.*

**27.aprīli plkst. 10.00** Baltinavas muzejā darbnīca "Gūda capumi". Pasākuma laikā dalībniekiem būs iespēja aktīvi līdzdarboties gatavošanas procesā, izdibināt saimnieces gatavošanas meistarknifus un izbaidīt cepumus. Meistare Maruta Daukste. *Dalībnieku skaits: 50 cilvēki (vēlams iepriekš pieteikties). Kontaktpersona: Iveta Gabrāne, iveta\_gabrane@inbox.lv, 29134696.*

## Bērzpili

**28.aprīli plkst. 10.00** latgaļu alus brūvēšana pēc sentēvu receptes Stacijas ielā 4. Notiek misas un alus degustācija. Aicināti tie, kam ir interese par latgaļu alus brūvēšanu pēc sentēvu receptes un ir vēlšanās līdzdarboties. *Dalībnieku skaits: grupa līdz 15 cilvēkiem, obligāta iepriekšēja pieteikšanās. Kontaktpersona: Dainis Rakstiņš, rdains@inbox.lv, 26452844.*

## Briežuciemā

**27.aprīli plkst. 10.00** Diķmalas rokdarbu darbnīcā "Atspole" meistardarbnīca "Adišana enterlak tehnikā". Enterlak tehnikā var uzadīt jebko - gan zeķes, cimodus, gan lakatus, kleitas, mēteļus. Būs iespēja apgūt prasmes pamatus vai papildināt esošās zināšanas. Līdzi var paņemt savas divas adāmatas un krāsainu dziju, adatas un dzija būs pieejama



arī uz vietas. *Dalībnieku skaits: aptuveni 10 cilvēki, vēlams iepriekšēja pieteikšanās. Kontaktpersona: Elita Bukša, buksaelita@inbox.lv, 28353091.*

## Rugājos

**27.aprīli plkst. 14.00** tautas namā kora dziesmas latgaliski - kora dziedāšanas tradīcijas uzturēšana, rokdarbnieču izstāde (atmiņu stāsti par šo arodu). Rugāju muzeja krājumu izstāde par šo projektu un tā līdzšinējo dalību šajā projektā. *Dalībnieku skaits neierobežots. Kontaktpersonas: Gunta Grīgāne, gunta.grigane@inbox.lv, 28384855; Inguna Blauma, brokainguna@gmail.com, 26286389.*

## Šķilbēnos

**27. un 28.aprīli no plkst. 12.00 līdz 18.00** Zeļčusola Janki (Zeļčos) meistardarbnīca "Zirdziņa adišana". Rotaļlietas - zirdziņa - adišana no vilnas dzijas, šūšana, pildīšana ar vilnu. *Dalībnieku skaits: 8 cilvēki. Kontaktpersona: Annele Slišāne, anele.slisane@gmail.com, 29754060.*

## Tilzā

**27.aprīli plkst. 12.00** Tilzas Kultūras un vēstures namā (Brīvības ielā 5) pieredzes stunda "Garšīgi kā pie vecmāmiņas". Mērķis: iepazīstināt bērnus un jauniešus ar vienkāršiem, bet garšīgiem lauku ēdieniem, kuri mūsdienās pamazām tiek piemirsti. Saimniece gatavos trīs ēdienus no kartupeļiem: piena zupa ar kartupeļu klīpām, kartupeļu kotletes krējuma mērcē un kartupeļu pankūkas. Dalībnieki arī paši varēs piedalīties gatavošanas procesā. *Dalībnieku skaits: 10-12 cilvēki. Kontaktpersona: Daiga Lukjanova, daigal@inbox.lv, 27870251.*

## Vectilzā

**28.aprīli plkst. 11.00** sporta un atpūtas centrā (Sporta ielā 3) psalmu dziedājumi ar folkloras kopu "Saime". *Dalībnieku skaits: 12 cilvēki. Kontaktpersona: Maruta Arule, maruta.arule@inbox.lv, 27835511.*



## Apsveikums

Lai sirdī vienmēr  
Kāds zieds skaisti zied...  
Vienalga – ziemas baltumā  
Vai vasaras krāšņumā,  
Bet lai zied...  
Pie ziedošas dvēseles  
Skumjas nepiestāj,  
Vien paties prieks  
Un mīlestība to klāj.



Mīļi sveicam **Ivetu Lipi** skaistajā dzīves jubilejā!  
Vēlam rītiem – labas domas, dvēselei – mieru,  
sirdij – mīlestību, mūžam – Dieva svētību  
un stipru veselību!

SIA "Senda Dz" kolektīvs

## Nepalaid garām!

### Valmieras teātris ar izrādi "Kalendārs mani sauc" viesosies Balvos

26.aprīlī plkst. 19.00 Balvu Kultūras un atpūtas centrā gaidāma Valmieras teātra viesizrāde – Andra Kalnozola spožais un dzīvi apliecinātais debijas romāns "Kalendārs mani sauc" Mārtiņa Eihe režijā.

"Kalendārs mani sauc" galvenais varonis ir Oskars. Oskars zina no galvas kalendāru un katru dienu iet staigāties, jo tas viņam nāk par labu. Oskaram ir mamma, mīlestība un draugi, un par to visu viņš raksta savā dienasgrāmatā. Oskars objektīvo zināšanu trūkumu aizstāj ar subjektīvu skatījumu – tā saka mācītājs Arvīds. Oskars patīk bērniem un dulleim pensionāriem. Oskars nepieder īstenībai. Oskaram nepatīk runāt. Oskars ir izlēmis uztaisīt izrādi ar saviem draugiem par skumjām, kas piemeklē cilvēkus, kad prieks ir izrādījies vienkārši tukša tehnika. Taču, lai uztaisītu labu teātra izrādi, Oskaram ir jāsaņem drosme un visiem jāpastāsta par sevi. Tur tas suns aprakts.

Andra Kalnozola romāna "Kalendārs mani sauc" galvenais raksturs Oskars, iespējams, nekad neticētu, ka par viņu reiz taps teātra izrāde. Un tomēr viņš ir tieši tāds varonis, kāds šodien visiem nepieciešams – ar baltu dvēseli, oriģinālu skatījumu uz lietu kārtību un gaišu sirdi.

Izrāde ieguvusi "Spēlmaņu nakts" 2021./2022. gada sezonas balvu kategorijā "Gada mazās formas izrāde".

Izrādes radošajā komandā dramaturģe Rasa Bugavičute-Pēce, scenogrāfe un kostīmu māksliniece Pamela Butāne, gaismu mākslinieks Gatis Priednieks, kustību režisors Aigars Apinis, komponists Emīls Zilberts.

Lomās: Ingus Kniploks, Aigars Apinis, Anna Nele Āboliņa, Regīna Devīte, Mārtiņš Liepa, Kārlis Freimanis, Inese Ramute, Diāna Krista Stafeca, Kārlis Dzintars Zahovskis.

Bijetes var iegādāties Balvu Kultūras centra kasē vai jebkurā "Biļešu Paradīzes" kasē un [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).



26. aprīlī plkst. 19.00

BALVU KULTŪRAS UN  
ATPŪTAS CENTRĀ

Andris Kalnozols

**KALENDĀRS MANI SAUC**

Maiguma drāma 3 daļās | Režisors - Mārtiņš Eihe

VALMIERAS  
TEĀTRIS 100

## Pērk

**IEPĒRK MAJLOPUS**  
-AUGSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
**tel. 27777733**  
[www.galasparrade.lv](http://www.galasparrade.lv)

**Z.s "Strautiņi"**  
iepērk **mājlopus.**  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
**Tālr. 29411033.**

Pērk meža īpašumus, arī  
jaunaudzes, izcirtumus un  
cirsma. Tālr. 28282021.

Craftwood pērk meža īpašumus,  
cena līdz 25000 EUR/ha.  
Tālr. 26360308.

## Dažādi

**SIA "Mi Ko Wood"**  
piedāvā: kokmateriālus  
celtniecībai un  
remontam.  
Dēļi, brusas, jumta latas,  
līstes.  
**Labākā Klientu  
apkalpošana!**  
Ziguri, Parka iela 1.  
mob. 28607733 – Artis  
[info@mikowood.com](mailto:info@mikowood.com)

Attīra lauksaimniecības zemi no  
krūmiem. Tālr. 29199067.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,  
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,  
tīrīšana, remonts, izgatavošana,  
mūrēšana, oderēšana, uzstādīšana.  
Logu, durvju montāža. Telpu  
remontdarbi, Dūmu detektorī.  
Tālr. 22363236, 20404400.

## Pārdod

Pārdod siena ruļļus, sēklas izmēra  
kartupeļus, graudus (dīgstoši). Ar  
piegādi. Tālr. 25442582.

Skaldīta malka. Cena  
40 EUR/berkubā. Piegādes apjoms  
līdz 7 berkubiem. Ir sausā.  
Tālr. 25543700.

Pārdod skaldītu malku, ir sausa.  
Tālr. 26550272.

Skaldīta malka ar piegādi,  
4,5 m<sup>3</sup>- EUR 250. Tālr. 29418841.

Pārdod malku.  
Tālr. 29199444.

Pārdod *Hyundai Santa Fe CRDI*,  
2008.g., no Beļģijas, jauna TA,  
Latvijā nav braukta, EUR 5900;  
*VW Fox*, 2009.g., TA, no Vācijas,  
EUR 2100.  
Tālr. 28323112.

Latvijā audzēta cūkgaļa. Ar piegādi.  
Tālr. 26326705.

## Līdzjūtības

Pie tevis iešu, māt, ar ziediem  
baltiem,  
Kad vasara tos bagātīgi sniegs,  
Ar egļu zariem sniegotiem un

saltiem,  
Kad ziema smaržojošās puķes  
liegs. (A.Vējāns)

Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība  
**Romualdam Kokorevičam ar  
ģimeni, no mīļās MĀMIŅAS,  
VIRAMĀTES, VECMĀMIŅAS** uz  
mūžu atvadoties.  
Vidzemes ielas 10 a mājas  
iedzīvotāji

Ikkatru pavasari bērzi plauks,  
Bet mīļā māsa vairs ciemos  
neatbrauks.

Lai baltie eņģeļi aizved **SANDRU** tai  
valstībā, kur visiem labi klājas.  
Izsakām līdzjūtību **Edgaram Sīlim.**  
Leišavnieki, Maslovi

Dieviņš deva, zeme ņēma,  
Zeme visu nepaņēma.  
Mīļi vārdi, labi darbi,  
Tie palika šai saulē.

Izsakām līdzjūtību **Anitai Loginai  
un Mārtiņam Loginam,  
VIRAMĀTI, VECMAMMU** mūžības  
ceļā pavadot.  
27-dzīvokļu mājas iedzīvotāji  
Semenovā

Kaut varētu šo smilšu sauju nemest,  
Bet to vairs nevar, maijs bez tevis  
plauks.

Ņem mūsu mīlestību, mās, lai tev  
vairs nesalst,  
Ņem siltus vārdus aukstā ceļā līdz.  
(J.Osmanis)

Izsakām līdzjūtību **Anelai Boicovai,  
MĀSU** mūžības ceļā pavadot.  
27-dzīvokļu mājas iedzīvotāji  
Semenovā

Nepūšat'i, auksti vēji,  
Lai guļ mana māmuliņa..  
Mana mīļā māmuliņa  
Saldu miegu aizmigusi.  
Izsakām līdzjūtību **Aijai Locānei,  
MĀTI** mūžības ceļā pavadot.  
27-dzīvokļu mājas iedzīvotāji  
Semenovā

Tavas rokas caur mūžību jūtu,  
Tavas rūpes joprojām man klāt,  
Viss šai pasaulē niecīgs un zūdošs,  
Tava mīla vien nepazūd, māt!  
(K.Apškrūma)

SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu  
apvienība" izsaka visdziļāko  
līdzjūtību kolēģei **Ilzei Strupkai,  
MAMMU** mūžībā pavadot.

Balts eņģelīts atnāca sapnī  
Un aiznesa tevi sev līdz,  
Tai baltajā, baltajā naktī,  
Kur nesāp, kur nesalst, kur silti.  
Klusa un patiesa līdzjūtība lai palīdz  
pārvarēt sāpju smagumu **Māritei  
Bukovskai ar ģimeni,  
tuviniekiem, pavadot māti LUCIJU**  
kapu kalniņā.  
Susāju dramatiskais kolektīvs  
"Spārites"

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek,  
un atmiņas, kā krāšņs zieds...  
Izsakām dziļu un patiesu līdzjūtību  
mūsu kaimiņam **Jānim Kraujam,**  
savu sieviņu **LUCIJU** mūžības ceļā  
pavadot.  
Dmitrijevi, Šimanovski, Ivanovski,  
Šaicāni, Sprukulis

...Viss šai pasaulē niecīgs un  
zūdošs,  
Tava mīla vien nepazūd, māt!  
(K.Apškrūma)

Kad mīļās māmiņas, vecmāmiņas  
un vecvecmāmiņas  
**LUCIJAS KRAUJAS** sirds ir  
atradusi mūžīgo mieru Dieva  
valstībā, izsakām visdziļāko  
līdzjūtību amatierteātra "Virši"  
aktieriem **Māritei un Ivaram  
Bukovskiem, viņu bērniem ar  
ģimenēm un pārējiem  
tuviniekiem.**  
Ar mīlestību, amatierteātris "Virši"

Daudz darbiņi padarīti,  
Daudz soliņi iztecēti,  
Lai nu mīļi Zemes māte  
Pārklāj savu seģenīti.  
Mūsu patiesa līdzjūtība **Māritei  
Bukovskai ar ģimeni, mīlo  
MĀMIŅU, VECMĀMIŅU,  
VECVECĀMIŅU, SIEVASMĀTI**  
mūžībā pavadot.  
Anastasija, Kuduru, Širiņu ģimenes

Noriet saule vakarā,  
Sidrabiņu sijādama,  
Aiziet dusēt māmuliņa  
Baltā smilšu kalniņā.  
Atvadu brīdī mūsu patiesa līdzjūtība  
**Jānim Kraujam, sievu LUCIJU**  
mūžības ceļā pavadot.  
Kapustini, Punduri, Zondaki,  
Dvinska L., N. un I.Dmitrijevi

Es iešu pie tevis, māt,  
Dienās baltās un nebartās  
Savu sāpi izrunāt...  
Visdziļākā līdzjūtība krustdēlam  
**Valdim Bukovskim** sakarā ar  
**MĀTES** aiziešanu mūžībā.  
Līvija, Evars

**Pārlicinies,  
vai abonēji  
Vaduguni!**

<p><b>Vaduguns</b> Indekss 3004 IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS <b>IZDEVĒJS</b> <b>SIA "BALVU VADUGUNS"</b> Nodokļu maksātāju apliecības Nr. <b>LV43203002982</b></p>	<p><b>REDAKCIJAS ADRESE</b> <b>TEĀTRA IELĀ 8</b> <b>BALVOS, LV-4501</b> <b>NORĒĶINU KONTS</b> A.S. SEB BANKA Nr. LV21UNLA0024000467345, kods UNLALV2X <small>Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem atbild to autor.</small></p>	<p><b>REKLĀMA, SLUDINĀJUMI</b> <b>D.Dimitrijeva</b> <b>T. 64507018</b> <b>26161959</b></p>	<p>REDAKTORS <b>E.GABRANOVŠ</b> - T. 29360850 ŽURNĀLISTE: <b>S.KARAVOIČIKA</b> - T. 26707934; <b>IZINKOVSKA</b> - T. 28319682; <b>A.SOCKA</b> - T. 29378903; <b>M.SPRUDŽĀNE</b> - T. 27832538; <b>I.TUŠINSKA</b> - T. 27145837; <b>A.LOČMELIS</b> - T. 26665086. KOREKTORE – <b>S.GUGĀNE</b> <b>GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA</b> - T. 25908200 <b>ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ</b> - T. 27870730 <b>Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961</b></p>	<p>e-pasts: <b>vaduguns@apollo.lv</b> mājaslapa: <b>vaduguns.lv</b> <b>Datorsalikums-</b> <b>SIA "Balvu Vaduguns",</b> <b>R.KACĒNS</b> Iespīests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusalā", Rīgā, Mūkusalas 15A Tirāža – 2115</p>
--	---	--	--	---